
 

 

 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra obchodu a financí 

 

 

Diplomová práce 

 

Vyhodnocení specifik sociálního a zdravotního 

pojištění u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně 

činných 

 

Bc. Lucie Náglová 

 

 

© 2018 ČZU v Praze 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Vyhodnocení specifik sociálního 

a zdravotního pojištění u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných" jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

 

 

V Praze dne 22.3.2018    ___________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Ing. Gabriele Kukalové, Ph.D., MBA za 

odbornou pomoc, cenné rady a čas věnovaný konzultacím při zpracovávání mé diplomové 

práce. Také bych chtěla poděkovat své rodině za podporu a trpělivost během celého studia.  



 

7 

 

Vyhodnocení specifik sociálního a zdravotního 

pojištění u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně 

činných 

 

Abstrakt 

 

Diplomová práce analyzuje a vyhodnocuje specifika odvodového zatížení 

sociálního a zdravotního pojištění u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných 

z hlediska odvodů pojistného a výplaty dávek z těchto systémů a navrhuje možná opatření 

pro optimální nastavení podmínek u daných skupin pojištěnců. První část práce kompiluje 

poznatky z odborné literatury, platných právních norem a dalších relevantních zdrojů 

z oblasti sociálního a zdravotního pojištění. Dále je provedena komparace podmínek 

pojištění se zaměřením na pojistné a dávky plynoucí z důchodového a nemocenského 

pojištění a jejich výše. Jsou zde sestaveny dva modely poplatníků, u nichž jsou formou 

několika variant z různých hladin příjmů provedeny výpočty pojistného na zdravotní, 

důchodové a nemocenské pojištění a zároveň výpočty možných dávek starobního důchodu 

a dávek nemocenského pojištění ve dnech pracovní neschopnosti. Zjištěné skutečnosti jsou 

v další části shrnuty a jednotlivá specifika odvodů pojistného na sociální zabezpečení  

a zdravotní pojištění u daných subjektů jsou vyhodnocena pomocí grafického znázornění. 

Výsledky jsou dále použity k identifikaci možných výhod závislé činnosti a samostatně 

výdělečně činné, v souvislosti s danými odvody a dávkami. Následně jsou navržena možná 

opatření pro optimální nastavení podmínek u daných skupin pojištěnců. 

 

Klíčová slova: daň, pojištění, dávky, sazba, osvč, zaměstnanec, zákon 

  



 

8 

 

Evaluation of Specifics of the Social Insurance and 

Health Insurance for Employees and Self-employed 

Persons 

 

Abstract 

 

This diploma thesis analyzes and evaluates the specifics of the social and health 

insurance contributions of employees and self-employed persons from the point of view  

of insurance premiums and payment of benefits from these systems and suggests possible 

measures for the optimal setting of conditions for the given groups of insured persons. The 

first part of the thesis compiles the findings of professional literature and applicable legal 

norms and other relevant sources of social and health insurance. Further, a comparison  

of the conditions of insurance with regard to the premiums and benefits resulting from the 

pension and sickness insurance is made and their amount. There are two models  

of taxpayers in which, in the form of several variants of different income levels, 

calculations of premiums for health, pension and sickness insurance are compiled, as well 

as calculations of possible benefits of old-age pension and sickness insurance benefits  

on days of incapacity for work. The identified facts are summarized in the next section and 

the individual specifics of the social security and health insurance contributions of the 

entities are evaluated using a graphical representation. The results are further used  

to identify the potential benefits of dependent activity and self-employment, in relation  

to the given payments and benefits. Consequently, possible measures are proposed for the 

optimal setting of conditions for the groups of insured persons. 

 

Keywords: tax, insurance, benefits, rate, self-employed, employee, law 

 

  



 

9 

 

Obsah 
 

1 Úvod ............................................................................................................. 13 

2 Cíl práce a metodika .................................................................................. 15 

2.1 Cíl práce ................................................................................................ 15 

2.2 Metodika ............................................................................................... 15 

3 Teoretická východiska ................................................................................ 17 

3.1 Veřejné zdravotní pojištění ................................................................... 17 

3.1.1 Plátci pojistného .............................................................................. 17 

3.1.2 Stanovení pojistného ....................................................................... 18 

3.1.3 Vyměřovací základ u zaměstnance.................................................. 18 

3.1.4 Vyměřovací základ u OSVČ ........................................................... 19 

3.2 Sociální zabezpečení ............................................................................. 19 

3.2.1 Poplatníci pojistného na sociální zabezpečení ................................ 20 

3.2.2 Sazby pojistného a splatnost na sociální zabezpečení ..................... 21 

3.3 Důchodové pojištění .............................................................................. 21 

3.3.1 Pojistné na důchodové pojištění u zaměstnance .............................. 22 

3.3.2 Pojistné na důchodové pojištění u OSVČ........................................ 22 

3.4 Nemocenské pojištění ........................................................................... 24 

3.4.1 Pojistné na nemocenské pojištění u zaměstnance............................ 24 

3.4.2 Pojistné na nemocenské pojištění u OSVČ ..................................... 25 

3.5 Dávky a služby poskytované ze subsystémů ........................................ 25 

3.5.1 Služby poskytované z veřejného zdravotního pojištění .................. 25 

3.5.2 Dávky nemocenského pojištění ....................................................... 26 

3.5.3 Dávky z důchodového pojištění ...................................................... 28 

3.6 Demografické údaje .............................................................................. 31 

3.7 Financování systému sociálního zabezpečení ....................................... 34 

3.8 Aktuální a plánované změny legislativy ............................................... 36 

4 Analytická část ............................................................................................ 40 

4.1 Zdravotní pojištění ................................................................................ 40 

4.1.1 Zdravotní pojištění u zaměstnance .................................................. 40 

4.1.2 Zdravotní pojištění u OSVČ ............................................................ 42 

4.2 Důchodové pojištění .............................................................................. 43 

4.2.1 Pojistné na důchodové pojištění u zaměstnance .............................. 43 

4.2.2 Dávky z důchodového pojištění – starobní důchod u zaměstnance 45 

4.2.3 Pojistné na důchodové pojištění u OSVČ........................................ 47 

4.2.4 Dávky z důchodového pojištění – starobní důchod u OSVČ .......... 48 



 

10 

 

4.3 Nemocenské pojištění............................................................................ 50 

4.3.1 Pojistné na nemocenské pojištění u zaměstnance ............................ 51 

4.3.2 Dávky nemocenského pojištění u zaměstnance – DPN 14 dnů ....... 52 

4.3.3 Dávky nemocenského pojištění u zaměstnance – DPN 30 dnů ....... 54 

4.3.4 Pojistné na nemocenské pojištění u OSVČ – zálohy ....................... 58 

4.3.5 Dávky nemocenského pojištění u OSVČ – DPN 14 dnů ................ 59 

4.3.6 Dávky nemocenského pojištění u OSVČ – DPN 30 dnů ................ 59 

5 Zhodnocení výsledků a doporučení ........................................................... 62 

5.1 Porovnání zdravotního pojištění ............................................................ 62 

5.2 Porovnání důchodů ................................................................................ 63 

5.3 Porovnání nemocenského ...................................................................... 70 

5.4 Možnosti k narovnání podmínek sociálního a zdravotního pojištění .... 75 

6 Závěr ............................................................................................................ 78 

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................... 81 

 

 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - Věková struktura obyvatelstva České republiky.................................. 32 

Obrázek 2 - Naděje dožití ........................................................................................ 33 

Obrázek 3 - Úspory Čechů na důchod (březen 2018) .............................................. 38 

Obrázek 4 - Dávky nemocenské minimální mzda 14 dnů DPN .............................. 52 

Obrázek 5 - Dávky nemocenské průměrná mzda 14 dnů DPN ............................... 53 

Obrázek 6 - Dávky nemocenské nadprůměrná mzda 14 dnů DPN ......................... 53 

Obrázek 7 - Dávky nemocenské minimální mzda 30 dnů DPN .............................. 55 

Obrázek 8 - Dávky nemocenské průměrná mzda 30 dnů DPN ............................... 56 

Obrázek 9 - Dávky nemocenské nadprůměrná mzda 30 dnů DPN ......................... 57 

Obrázek 10 - Dávky nemocenské minimální příjem 30 dnů DPN .......................... 59 

Obrázek 11 - Dávky nemocenské průměrný příjem 30 dnů DPN ........................... 60 

Obrázek 12 - Dávky nemocenské nadprůměrný příjem 30 dnů DPN ..................... 61 

Obrázek 13 - Výpočet vyššího odvodu na nemoc.poj. ............................................ 76 

 



 

11 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Systém sociálního zabezpečení včetně plateb a plnění ........................ 20 

Tabulka 2 - Sazby pojistného .................................................................................. 21 

Tabulka 3 - Srovnání vybraných údajů.................................................................... 23 

Tabulka 4 - Redukční hranice pro nemocenské....................................................... 28 

Tabulka 5- Redukční hranice důchodové ................................................................ 30 

Tabulka 6 - Minimální doba pojištění v jednotlivých letech ................................... 31 

Tabulka 7 - Věkové skupiny obyvatelstva v roce 2017........................................... 32 

Tabulka 8 - Počty pojištěnců ................................................................................... 35 

Tabulka 9 - Zdravotní pojištění minimální mzda .................................................... 41 

Tabulka 10 - Zdravotní pojištění průměrná mzda ................................................... 41 

Tabulka 11 - Zdravotní pojištění nadprůměrná mzda ............................................. 41 

Tabulka 12 - Zdravotní pojištění minimální příjem dosažený ................................ 42 

Tabulka 13 - Zdravotní pojištění průměrný příjem ................................................. 42 

Tabulka 14 - Zdravotní pojištění nadprůměrný příjem ........................................... 43 

Tabulka 15 - Důchodové pojistné minimální mzda................................................. 44 

Tabulka 16 - Důchodové pojistné průměrná mzda .................................................. 44 

Tabulka 17 - Důchodové pojistné nadprůměrná mzda ............................................ 44 

Tabulka 18 - Starobní důchod minimální mzda ...................................................... 45 

Tabulka 19 - Starobní důchod průměrná mzda ....................................................... 46 

Tabulka 20 - Starobní důchod nadprůměrná mzda .................................................. 46 

Tabulka 21 – Pojistné na důchodové pojištění minimální příjem ........................... 47 

Tabulka 22 – Pojistné na důchodové pojištění průměrný příjem ............................ 47 

Tabulka 23 - Pojistné na důchodové pojištění nadprůměrný příjem ....................... 48 

Tabulka 24 - Starobní důchod minimální příjem .................................................... 49 

Tabulka 25 - Starobní důchod průměrný příjem ..................................................... 49 

Tabulka 26 - Starobní důchod nadprůměrná mzda .................................................. 50 

Tabulka 27 - Nemocenské pojistné minimální mzda .............................................. 51 

Tabulka 28 - Nemocenské pojistné průměrná mzda ............................................... 51 

Tabulka 29 - Nemocenské pojistné nadprůměrná mzda .......................................... 51 

Tabulka 36 - Nemocenské pojistné minimální příjem............................................. 58 

Tabulka 37 - Nemocenské pojistné průměrný příjem ............................................. 58 

Tabulka 38 - Nemocenské pojistné nadprůměrný příjem ........................................ 58 



 

12 

 

Seznam grafů 

Graf 1 - Výdaje sociálního zabezpečení .................................................................. 34 

Graf 2 - Důchodové pojištění .................................................................................. 35 

Graf 3 - Nemocenské pojištění ................................................................................ 36 

Graf 4 - Zdravotní pojištění odvody ........................................................................ 63 

Graf 5 Odvody na důchodové poj. min. příjem ....................................................... 64 

Graf 6 - Odvody na důchodové poj. prům. příjem .................................................. 65 

Graf 7 - Odvody na důchodové poj. nadprům. příjem ............................................. 66 

Graf 8 - Celkové odvody na důchodové pojištění ................................................... 66 

Graf 9 - Výše důchodu při minimálním příjmu ....................................................... 67 

Graf 10 - Výše důchodu při průměrném příjmu ...................................................... 68 

Graf 11 - Výše důchodu při nadprůměrném příjmu ................................................ 69 

Graf 12 - Pojistné na nemocenské pojištění ............................................................ 71 

Graf 13 - Výše náhrady 14 dnů DPN ....................................................................... 72 

Graf 14 - Výše náhrady minimálních příjmů 30 dnů DPN ...................................... 73 

Graf 15 - Výše náhrady průměrných příjmů 30 dnů DPN ....................................... 73 

Graf 16 - Výše náhrady nadprůměrných příjmů 30 dnů DPN ................................. 74 

 

 

Seznam použitých zkratek 

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná 

ČR – Česká republika 

DPN – dočasná pracovní neschopnost 

 



 

13 

 

1 Úvod 

Sociální zabezpečení je v České republice vykonáváno pomocí několika veřejných 

institucí, kde nejvýznamnější roli hraje Česká správa sociálního zabezpečení, která svůj 

výkon provádí prostřednictvím okresních správ sociálního zabezpečení a dále pak 

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Zdravotní pojištění se odvádí na účet Všeobecné 

zdravotní pojišťovny České republiky nebo jiné zdravotní pojišťovny provádějící veřejné 

zdravotní zabezpečení, u níž je pojištěnec pojištěn. Sociální zabezpečení zahrnuje 

důchodové pojištění, nemocenské pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.  

O sociálních a zdravotních odvodech a dávkách zaměstnanců versus OSVČ se vedou 

dlouhé diskuze. Je velice těžké určit, která strana je na tom lépe, zda živnostníci nebo 

zaměstnanci, každá má své pro i proti. U OSVČ se často mluví o tom, že neplatí daně, 

nebo že si daně krátí tak, že jsou až moc nízké. Živnostníci odvádí stejné daně jako 

zaměstnanci, ale média a politici je často označují jako parazity a obviňují je z placení 

mnohem nižších daní a odvodů do státního rozpočtu, než odvádí zaměstnanci. Naopak 

zaměstnanci jsou ze strany podnikatelů osočováni z využívání benefitů státu v podobě 

dlouhých štědře placených nemocenských, nebo že jsou méně pracovně produktivní, než 

samotný živnostník, který tvoří hodnoty. Společnost takto rozděluje subjekty na dvě 

skupiny, které jsou proti sobě štváni. Smyslem těchto debat by ale spíše mělo být pokusit 

se najít řešení spravedlivá pro obě skupiny subjektů, kdy stát bude k oběma přistupovat 

stejně a snažit se společnost spojovat pomocí rovnocenných podmínek. Tématem diskuzí  

o této problematice by zároveň mělo být i to, jak velké dávky ze systému sociálního 

pojištění, si mohou nárokovat zaměstnanci a jak velké OSVČ. Lidé často opomíjejí,  

že odvody zaměstnance jsou úzce spjaty s odvody, které za zaměstnance odvádí jeho 

zaměstnavatel. Odvod zaměstnavatele za zaměstnance je velkým příspěvkem do státního 

rozpočtu a zároveň přináší mnoho výhod pro samotného zaměstnance. OSVČ je zase 

zvýhodněna v odvodech, kde si může upravovat vyměřovací základ, pomocí odpočtu 

výdajů vynaložených na dosažení příjmu. Zaměstnanci mají zase od zaměstnavatele 

výhodné benefity oproti OSVČ, například v současné době je již v podnicích standardem, 

že zaměstnanci mohou čerpat tzv. sick-days pro první tři dny nemoci, které jsou jinak  

dle zákona neplacené. OSVČ v prvních 14. dnech nemoci zůstává nezabezpečena, a je tedy 

jen na jejím uvážení, zda budé tomuto riziku předcházet a dopředu se zabezpečí a bude  

se chránit vytvářením vlastních finančních rezerv pro případ své absence v práci. 



 

14 

 

Předpokládá se, že podnikatel má celkově vyšší příjmy, než zaměstnanec a tedy rezervy  

a celkové hmotné zabezpečení si může vytvářet snadněji. Je tedy evidentní, že velice záleží 

na interpretaci, která je často v politice a médiích zavádějící a neúplná. Není zcela možné 

srovnávat dvě strany a ignorovat veškeré okolnosti, které s problematikou nevylučitelně 

souvisí. Posuzování těchto dvou skupin je složité, problematické a v politice stále aktuální 

téma, kde dochází k neustálým novelizacím zákona tak, aby bylo v budoucnu pomocí 

státního aparátu docíleno vhodné optimalizace sociálního a zdravotního systému. 

 

 



 

15 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je na základě analýzy odvodového zatížení vyhodnotit 

specifika sociálního a zdravotního pojištění u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně 

činných z hlediska odvodů pojistného a výplaty dávek a navrhnout možná opatření  

pro optimální nastavení podmínek u daných skupin pojištěnců. 

2.2 Metodika 

Teoretický fundament diplomové práce bude vytvořen na základě kompilace 

poznatků z odborné literatury, platných právních předpisů a dalších relevantních zdrojů 

z oblasti sociálního a zdravotního pojištění v České republice se zaměřením  

na zaměstnance a osoby samostatně výdělečně činné. Prostřednictvím analýzy bude 

provedena komparace podmínek pojištění z hlediska zaměstnance a osoby samostatně 

výdělečně činné se zaměřením na pojistné a nárok na dávky důchodového a nemocenského 

pojištění a jejich výši. Na základě syntézy získaných poznatků budou navržena doporučení 

pro optimální nastavení podmínek u daných skupin pojištěnců. 

Na základě analýzy shromážděných dat budou modelovány dva příklady,  

ve kterých bude provedena komparace systému důchodového a nemocenského pojištění, 

mezi osobou samostatně výdělečně činnou a zaměstnancem. Komparace bude zaměřena  

na nejčastěji vyplácené dávky z tohoto systému a to starobní důchod a dávky 

nemocenského. Pro porovnání starobního důchodu bude zvolen subjekt žádající o starobní 

důchod, který má nárok na výplatu důchodu, zároveň budou stanoveny stejné podmínky 

pro porovnávání mezi osobou samostatně výdělečně činnou a zaměstnancem. Bude 

stanoven důchodový věk a potřebná doba pojištění. Pro oba subjekty modelového příkladu 

bude stanovena shodná doba pojištění v délce 40 let a stejný věk pojištěnce. Dalším kritériem 

mezi subjekty bude porovnání na základě různých hladin příjmů, výše příjmů bude považována 

za přepočtenou na současnou hodnotu, nebude využito přepočítacích koeficientů. Rozhodné 

období ve kterém budou příjmy analyzovány, bude sledováno v letech 1986 – 2016, protože 

důchod bude přiznaný v roce 2017 a u osoby samostatně výdělečně činné budou příjmy  

v letech 1986 - 1989 přepokládány ve stejné výši jaká je od roku 1990 u jeho samostatně 



 

16 

 

výdělečné činnosti. Hladiny příjmu pak budou stanoveny následovně – minimální příjem bude 

u zaměstnance zvolen minimální mzdou pro rok 2017, u OSVČ minimální vyměřovací základ 

pro účely důchodového pojištění, průměrný příjem bude u zaměstnance braný jako průměrná 

mzda roku 2017, zatímco u OSVČ bude zvolen průměrný vyměřovací základ, který činí 

polovinu z průměrné mzdy zaměstnance a u nadprůměrného příjmu dojde ke stanovení příjmů 

ve výši 100 000 Kč u zaměstnance a daňový základ u OSVČ odpovídající stejné výši,  

ze kterého bude vypočten příslušný vyměřovací základ. Nadprůměrný příjem 100 000 Kč bude 

zvolen z důvodu jeho blízkosti k maximálnímu vyměřovacímu základu a zároveň reálnému 

porovnání obou subjektů na široké škále různých hladin příjmů. Dále budou v práci vyčísleny 

zálohy na důchodové pojištění u OSVČ a výše pojistného u zaměstnance, kde je pojistné 

rozdělováno na část placenou zaměstnavatelem a část placenou zaměstnancem. Posléze dojde 

ke komparaci rozdílů ve výši záloh na pojistném i ve výši přiznaného starobního důchodu mezi 

zaměstnancem a OSVČ na stejné hladině příjmů ve třech rovinách. 

Nemocenské pojištění bude také analyzováno na základě modelových příkladů,  

kde se budou komparovat dávky nemocenského u zaměstnance a osoby samostatně výdělečně 

činné v případě dočasné pracovní neschopnosti v délce 14 a 30 kalendářních dnů. Bude 

zkoumáno celkové zajištění obou subjektů v případě nemoci i nárok na výplatu dávek 

nemocenského. Zde bude zaměstnanec ovlivněn náhradou mzdy od zaměstnavatele oproti 

OSVČ. Dále budou analyzovány podmínky účasti na nemocenském pojištění. Opět zde bude 

komparováno na základě tří hladin příjmů. Minimální příjem u zaměstnance jako minimální 

mzda, u OSVČ jako minimální vyměřovací základ pro nemocenské, u průměrných příjmů 

bude zaměstnanec pobírat průměrnou mzdu a OSVČ bude stanoven průměrný vyměřovací 

základ obdobně jako u důchodového pojištění a u nadprůměrných příjmů bude pro 

zaměstnance i OSVČ příjem ve výši 100 000 Kč, zde dojde k úpravě na vyměřovací základ  

u OSVČ. Pro celistvost analýzy budou zobrazeny výše záloh na nemocenské pojištění  

u OSVČ při stanovených vyměřovacích základech a pojistné placené zaměstnavatelem  

za zaměstnance při různé výši mzdy a zároveň souvislost pojistného s výší poskytnuté dávky 

nemocenského. Nakonec pomocí syntézy zjištěných poznatků a zhodnocením specifik 

modelových příkladů budou navržena doporučení pro optimalizaci systému důchodového  

a sociálního pojištění u zaměstnanců a OSVČ.  

 



 

17 

 

3 Teoretická východiska 

3.1 Veřejné zdravotní pojištění 

Jedná se o pojištění sloužící k úhradě nákladů zdravotní péče, které je povinné 

hradit pro každého občana ČR (Kolářová, 2013). Předpisy, které upravují tuto 

problematiku veřejného zdravotního pojištění, spadají pod následující zákony: 

a) č. 48/1997 Sb., Zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, 

b) č. 551/1991 Sb. Zákon o Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR, 

c) č. 280/1992 Sb., Zákon o resortních, oborových, podnikových a dalších 

pojišťovnách, 

d) č. 592/1992 Sb., Zákon o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění  

(Vybíhal, 2012). 

Povinnost řídit se zákony systému veřejného zdravotního pojištění v ČR mají 

osoby s trvalým pobytem na území ČR, osoby, které nemají trvalý pobyt na území ČR,  

ale jsou zaměstnanci zaměstnavatele, který sídlí na území ČR. Naopak osoby, které  

jsou vyňaty z povinnosti řídit se zákony systému veřejného zdravotního pojištění  

v ČR, jsou osoby nemající trvalý pobyt na území ČR a jsou činné pro zaměstnavatele, kteří 

nemají sídlo na území ČR nebo jsou činné pro zaměstnavatele, kteří požívají 

diplomatických výhod a imunit a dále osoby dlouhodobě pobývající v cizině a neplatí 

pojistné (Šubrt, 2014). 

3.1.1 Plátci pojistného 

Plátcem pojistného je dle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 

a) pojištěnec, 

b) zaměstnavatel, 

c) stát. 

Pojištěnec je pak dle § 5 osoba, která je zaměstnancem, nebo je osobou samostatně 

výdělečně činnou. Za osoby samostatně výdělečně činné se pro účely zdravotního pojištění 

považují osoby podnikající v zemědělství, provozující živnost a další dle výše zmíněného 

zákona. Zaměstnavatel je dle § 6 plátcem části pojistného za své zaměstnance s výjimkou 



 

18 

 

zaměstnanců, kteří postupují podle § 8 odst. 4, stává se plátcem pojistného od prvního dne 

nástupu zaměstnance a je povinen odvádět pojistné v řádném termínu a ve správné výši. 

Stát je pak dle § 7 plátcem pojistného prostřednictvím státního rozpočtu za tyto osoby: 

a) nezaopatřené dítě, 

b) poživatelé důchodu z důchodového pojištění, 

c) příjemce rodičovského příspěvku, 

d) ženy na mateřské a rodičovské dovolené, 

e) uchazeče o zaměstnání, 

f) osoby konající základní službu v ozbrojených silách, 

g) osoby pobírající dávku pomoci v hmotné nouzi, 

h) osoby, které jsou závislé na péci jiné osoby ve stupni II –IV, 

i) osoby ve výkonu trestu, 

j) osoby, které jsou invalidní ve třetím stupni, 

k) příjemce dávek nemocenského pojištění. 

3.1.2 Stanovení pojistného 

Dle § 9 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, výši pojistného, 

penále a způsob jejich placení stanoví zvláštní zákon České národní rady č. 592/1992 Sb., 

o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění. Zde je dáno dle § 2, že pojistné  

za zaměstnance hradí z jedné třetiny zaměstnanec, ze dvou třetin zaměstnavatel. Výše 

pojistného činí 13,5 % z vyměřovacího základu za rozhodné období a zaokrouhluje  

se na celé koruny směrem nahoru. Rozhodné období, z něhož se zjišťuje vyměřovací 

základ a za který se pojistné platí je u zaměstnance kalendářní měsíc a u OSVČ kalendářní 

rok. 

3.1.3 Vyměřovací základ u zaměstnance 

Dle § 3 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění  

je vyměřovacím základem zaměstnance
 
úhrn příjmů ze závislé činnosti, které jsou nebo  

by byly, pokud by podléhaly zdanění v České republice, předmětem daně z příjmů 

fyzických osob podle zákona o daních z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny a které 

mu zaměstnavatel zúčtoval v souvislosti se zaměstnáním. Minimálním vyměřovacím 

základem je minimální mzda, která činí dle nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální 



 

19 

 

mzdě pro rok 2017 11 000 Kč. Výpočet pojistného je určen tak, že jedna třetina (4,5 %)  

je stržena zaměstnanci ze mzdy a zbytek dvě třetiny (9 %) odvádí zaměstnavatel  

za zaměstnance (Vybíhal, 2012). Dle § 5 pojistné, které odvádí zaměstnavatel, se odvádí 

na účet Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky nebo jiné zdravotní pojišťovny 

provádějící veřejné zdravotní zabezpečení, u níž je pojištěnec pojištěn. 

3.1.4 Vyměřovací základ u OSVČ  

Dle § 3a zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění  

je vyměřovacím základem pro OSVČ 50 % příjmu ze samostatné činnosti po odpočtu 

výdajů vynaložených na jeho dosažení, zajištění a udržení. Je-li však vyměřovací základ 

nižší než minimální vyměřovací základ, je OSVČ povinna odvést pojistné z minimálního 

vyměřovacího základu. Minimálním vyměřovací základ je stanoven jako dvanáctinásobek 

50 % průměrné mzdy; za průměrnou mzdu se pro účely tohoto zákona považuje částka, 

která se vypočte jako součin všeobecného vyměřovacího základu pro účely důchodového 

pojištění za kalendářní rok, který o dva roky předchází kalendářnímu roku, pro který  

se průměrná mzda zjišťuje, a přepočítacího koeficientu pro úpravu tohoto všeobecného 

vyměřovacího základu
 
s tím, že vypočtená částka se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

Minimální měsíční vyměřovací základ pro zálohu v roce 2017 u OSVČ vykonávající 

hlavní činnost činí 14 116 Kč, minimální záloha činí 1 906 Kč. Roční minimální 

vyměřovací základ u činnosti, která trvala po celý rok, tedy všech 12 měsíců, odpovídá 

částce 169 392 Kč (14 116 Kč × 12) (ČSSZ, 2017). Dle § 7 pak OSVČ platí pojistné 

formou záloh na pojistné a doplatku pojistného. 

3.2 Sociální zabezpečení 

Sociální zabezpečení je upraveno v zákoně č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Tento zákon popisuje pojistné  

na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové pojištění a pojistné  

na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. Pojistné je příjmem 

státního rozpočtu. Rozdělení do subsystémů včetně plateb a příkladů plnění je zachyceno 

v následující tabulce. 

 

 



 

20 

 

 

Tabulka 1 - Systém sociálního zabezpečení včetně plateb a plnění 

 

       Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy z knihy Daňový systém ČR (Vančurová, 2014) 

 

 

3.2.1 Poplatníci pojistného na sociální zabezpečení 

Poplatníky pojistného na sociální zabezpečení jsou dle § 3 zákona č. 589/1992 Sb., 

o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti: 

a) zaměstnavatelé, 

b) zaměstnanci, 

c) OSVČ, 

d) osoby dobrovolně účastné důchodového pojištění. 

 

Sociální zabezpečení 

Důchodové pojištění 

Pojistné na důchodové 
pojištění 

Starobní, invalidní, 
pozůstalostní důchod 

Nemocenské pojištění 

Pojistné na nemocenské 
pojištění 

Nemocenské,  
Ošetřovné, Vyrovnávací 

příspěvek  v těhotenství a 
mateřství, peněžitá pomoc v 

mateřství 

Státní politika 
zaměstnanosti 

Příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti 

Peněžitá podpora v 
nezaměstnanosti 



 

21 

 

3.2.2 Sazby pojistného a splatnost na sociální zabezpečení 

Výše pojistného se stanoví procentní sazbou z vyměřovacího základu zjištěného  

za rozhodné období. Systém sazeb sociálního zabezpečení je poměrně komplikovaný, 

proto jsou sazby pojistného v jednotlivých subsystémech shrnuty v následující tabulce. 

 

Tabulka 2 - Sazby pojistného 

 

Sazba pojistného 

Celkem 
Nemocenské 

pojištění 

Důchodové 

pojištění 

Státní politika 

zaměstnanosti 

Zaměstnanec 6,5 % - 6,5 % - 

Zaměstnavatel 25 % 2,3 % 21,5 % 1,2 % 

OSVČ 31,5 % 2,3 % dobrovolné 28 % 1,2 % 

Zdroj: Vlastní zpracování dle předlohy z knihy Daňový systém ČR (Vančurová, 2014) 

 

Splatnost je dle zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení  

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti rozdílná pro každou osobu - zaměstnavatel  

je povinen odvést pojistné vždy od 1. až do 20. kalendářního dne následujícího 

kalendářního měsíce, spolu s odvodem pojistného je zaměstnavatel povinen podat přehled 

o výši pojistného. Splatnost záloh na pojistné je OSVČ povinna platit 1. – 20. kalendářní 

den následujícího kalendářního měsíce. Doplatek pojistného je splatný do 8. dnu od podání 

přehledu o příjmech a výdajích za příslušný kalendářní rok. 

3.3 Důchodové pojištění 

Občané, kteří se účastní důchodového pojištění, jsou zabezpečeni v životních 

situacích jako stáří, invalidita nebo úmrtí živitele. V těchto případech pak mají nárok na 

výplatu dávek z důchodového pojištění (ČSSZ, 2017). Důchodový systém je v České 

republice realizován na povinném základním důchodovém pojištění, důchodovém spoření 

a doplňkovém penzijním spoření. Ze základního důchodového pojištění se poskytují 

starobní, invalidní a pozůstalostní důchody. Pro účely této práce bude uváděn jen starobní 

důchod. 



 

22 

 

Důchodový systém v České republice funguje na základě systému pilířů, které 

často procházejí legislativními změnami. Od ledna roku 2016 se důchodový systém skládá 

celkem ze dvou pilířů, kde státem spravovaný je pilíř I., který je financován průběžné. 

Fyzické osoby, ať už OSVČ nebo zaměstnanec, jsou povinny při splnění podmínek daných 

zákonem, se účastnit tohoto pojištění, které je odváděno ze mzdy (MPSV, 2018). Pro účely 

této práce, bude dále jednáno a myšleno pod pojmem důchodové pojištění, pojištění 

plynoucí do tohoto I. pilíře. 

3.3.1 Pojistné na důchodové pojištění u zaměstnance 

Důchodové pojištění je sráženo z příjmu zaměstnance ve výši  

6,5% z vyměřovacího základu, zaměstnavatel odvede zbylých 21,5 % z vyměřovacího 

základu zaměstnance na důchodové pojištění. Plátce pojistného je zaměstnavatel, který  

je povinen srazit a odvést v řádném termínu povinné pojistné na příslušnou správu 

sociálního zabezpečení (Vybíhal, 2012).  

Obecně lze konstatovat, že činnost zakládající účast zaměstnanců na nemocenském 

pojištění, zakládá také účast na důchodovém pojištění. Předpokladem pro účast je,  

aby osoby byly zaměstnány na území České republiky a aby výše započitatelného příjmu 

činila nejméně částku rozhodnou pro účast na nemocenském pojištění, která tvoří  

za kalendářní měsíc 2 500 Kč (Sůkeníková, 2015). Zaměstnanec tedy platí pouze pojistné 

na důchodové pojištění, i když se současně účastní i na nemocenském pojištění a příspěvku 

na státní politiku zaměstnanosti. Do těchto dvou systému za ně odvádí pojistné 

zaměstnavatel (Rytířová, 2013). Maximální vyměřovací základ činí 48násobek průměrné 

mzdy, takže pro rok 2017 činí 1 355 136 Kč. Pokud by zaměstnanec dosáhl se svým 

ročním příjmem nad tuto hranici, nebude od této částky platit další nemocenské  

ani důchodové pojištění ani odvádět solidární přirážku (Měšec.cz, 2017).  

Z výše uvedených informací vyplývá, že zaměstnanec nemá v oblasti pojistného 

téměř žádné povinnosti, veškerou administrativní a většinu finanční zátěže nese 

zaměstnavatel (Rytířová, 2013). 

3.3.2 Pojistné na důchodové pojištění u OSVČ 

Osoba samostatně výdělečně činná je povinna odvádět pojistné na důchodové 

pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti na účet příslušné okresní správy 



 

23 

 

sociálního zabezpečení a to dle zákona č. 589/1992 Sb., Zálohy na pojistné se platí na 

jednotlivé celé kalendářní měsíce. Výše zálohy na pojistné se stanoví procentní sazbou 

uvedenou v § 7 z měsíčního vyměřovacího základu. Měsíční vyměřovací základ pro OSVČ 

vykonávající hlavní samostatnou výdělečnou činnost činí nejméně 25 % průměrné mzdy 

(Loužek, 2015). 

 

Hlavní činnost OSVČ a výpočet pojistného 

Záloha na sociální pojištění se obecně vyvozuje od dosaženého výdělku  

a vyměřovací základ OSVČ se stanovuje jako jeho jedna polovina. Sazba pojištění pak činí 

29,2 %. Pokud je však vyměřovací základ nižší než stanovený minimální vyměřovací 

základ, platný je ten minimální a musí se platit minimální záloha na pojistné. Dobrovolně 

si mohou OSVČ platit zálohy na důchodové pojištění vyšší. 

Minimální záloha se vypočte jako 29,2 % z jedné čtvrtiny průměrné měsíční mzdy, 

tedy z částky 7 058 Kč, je nutné ještě zaokrouhlit na celé koruny. Podle těchto zásad  

se pak dostane minimální záloha na pojistné pro rok 2017, která činí po zaokrouhlení  

2 061 Kč. Roční minimální vyměřovací základ u činnosti, která trvala po celý rok, tedy 

všech 12 měsíců, odpovídá částce 84 696 Kč (7 058 × 12), pokud by činnost netrvala celý 

rok, násobí se minimální vyměřovací základ jen počtem měsíců, ve kterých činnost reálně 

trvala.  

Maximální vyměřovací základ se naproti tomu stanoví jako 48násobek průměrné 

mzdy, tedy pro l. rok bude činit 1 355 136 Kč. Pokud by dosáhla OSVČ se svým ročním 

příjmem nad tuto hranici, nebude od této částky platit další nemocenské ani důchodové 

pojištění ani odvádět solidární přirážku (Měšec.cz, 2017). 

 

 

Tabulka 3 - Srovnání vybraných údajů 

Údaj platný pro rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Průměrná mzda 25 137 Kč 25 884 Kč 25 942 Kč 26 611 Kč 27 006 Kč 28 232 Kč 

Minimální záloha (hlavní činnost) 1 836 Kč 1 890 Kč 1 894 Kč 1 943 Kč 1 972 Kč 2 061 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle webové stránky Měšec (Měšec.cz, 2017) 

 



 

24 

 

Zálohy na pojistné se platí za daný kalendářní měsíc, pokud by OSVČ vyžadovala 

platit zálohy dopředu, musí o tom informovat OSSZ. Pokud se platba předem neoznámí  

a osoba zaplatí za více měsíců dopředu, bude se tato částka považovat za zálohu na jeden 

měsíc.  

3.4 Nemocenské pojištění 

Dávky nemocenského existují, aby zabezpečily ekonomicky aktivní obyvatele 

v době nemoci nebo mateřství, kdy nemají příjmy, nebo mzdu. Zaměstnanci jsou  

na nemocenském pojištění povinni se účastnit, naproti tomu OSVČ má účast dobrovolnou.  

3.4.1 Pojistné na nemocenské pojištění u zaměstnance 

Sazba pojistného z vyměřovacího základu je stanovena u zaměstnavatelů na 25 %, 

z toho 21,5 % na důchodové, 2,3 % na nemocenské a 1,2 % na státní politiku.  

U zaměstnanců je stanovena sazba na 6,5 % celkem, kdy celá tato částka plyne na 

důchodové pojištění (Ženíšková, 2016).   

Tyto dávky mají za úkol finančně zabezpečit ekonomicky aktivní občany v případě, 

kdy z důvodu nemoci nebo mateřství ztratí krátkodobě svůj příjem. U zaměstnanců je účast 

na tomto pojištění povinná ze zákona č. 187/2006 Sb. a to za podmínky že, vykonávají 

závislou činnosti na území České republiky, případně dočasný výkon práce mimo území 

České republiky, pokud místo výkonu práce je trvale v České republice a dále musí být 

sjednaná výše započitatelného příjmu alespoň 2 500 Kč za kalendářní měsíc s výjimkou 

zaměstnání malého rozsahu a DPP (Pilátová, 2016).  

Vyměřovací základ se vypočte, jako úhrn započitatelných příjmů za kalendářní 

měsíc, který se označuje jako rozhodné období. Mezi tyto příjmy se počítají příjmy, které 

jsou předmětem daně a nejsou od ní osvobozeny, a které zúčtoval zaměstnavatel 

zaměstnanci. Dále se pak z takto vyčtených příjmů vyjmou nezapočitatelná plnění, jako  

je náhrada škody, odškodné, jednorázová sociální výpomoc a plnění, které se poskytlo 

poživateli starobního či invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně, po době delší 

než jeden rok ode dne, kdy skončil v zaměstnání (Rubeš, 2016).  

 



 

25 

 

3.4.2 Pojistné na nemocenské pojištění u OSVČ 

U OSVČ je celková sazba stanovena na 31,5 %, z toho 28 % na důchodové 

pojištění, 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti a 2,3 % na nemocenské pojištění. Účast  

na nemocenském pojištění je u OSVČ dobrovolná a pro účast je nutné se přihlásit. OSVČ 

se nemůže k nemocenskému přihlásit zpětně, účast se zakládá dnem, který je uveden  

na přihlášce a nejdříve se jedná o den, kdy byla přihláška podána a zároveň OSVČ 

vykonává svou činnost (Schmied, a další, 2016).  

 

„Sazby pojistného z vyměřovacího základu činí u OSVČ, které jsou dobrovolně 

účastny nemocenského pojištění, 2,3 % z vyměřovacího základu, který nemůže být nižší než 

dvojnásobek rozhodného příjmu zakládající účast zaměstnanců na nemocenském pojištění, 

v roce 2017 tedy z částky minimálně 5 000 Kč, a který nemůže být vyšší než určený 

vyměřovací základ připadající v průměru na jeden měsíc výkonu činnosti na naposledy 

podaném přehledu o příjmech a výdajích, přičemž k přehledu staršímu tří let  

se nepřihlíží (ČSSZ, 2016).“  

 

Výpočet se provede tak, že se vyměřovací roční základ vydělí počtem měsíců, kdy 

OSVČ vykonávala činnost, ale nezapočítávají se měsíce, v kterých měla po celý kalendářní 

měsíc nárok na nemocenské nebo peněžitou pomoc v mateřství (Ženíšková, 2016). 

3.5 Dávky a služby poskytované ze subsystémů 

Do dávek a služeb poskytovaných ze subsystému lze řadit starobní, invalidní 

a pozůstalostní důchod, nemocenské, ošetřování člena rodiny, peněžitá podpora 

v nezaměstnanosti nebo služby poskytnuté z veřejného zdravotního pojištění. 

3.5.1 Služby poskytované z veřejného zdravotního pojištění 

Služby hrazené ze zdravotního pojištění dle zákona č. 48/1997 Sb., jsou takové, 

které mají za cíl zlepšit nebo alespoň zachovat zdravotní stav, nebo zmírnit utrpení. Mezi 

tyto služby spadá dle § 13 následující: 

a) zdravotní péče preventivní (dále také dispenzární, diagnostická, léčebná, 

lékárenská, klinickofarmaceutická, léčebně rehabilitační, lázeňská léčebně 



 

26 

 

rehabilitační, posudková, ošetřovatelská, paliativní a zdravotní péče o dárce krve, 

tkání a buněk nebo orgánů související s jejich odběrem), 

b) poskytování léčivých přípravků, potravin pro zvláštní lékařské účely, 

zdravotnických prostředků a stomatologických výrobků, 

c) přeprava pojištěnců a náhrada cestovních nákladů, 

d) odběr krve a odběr tkání, buněk a orgánů určených k transplantaci a nezbytné 

nakládání s nimi (uchovávání, skladování, zpracování a vyšetření), 

e) přeprava žijícího dárce do místa odběru a z tohoto místa do místa poskytnutí 

zdravotní péče související s odběrem a z tohoto místa a náhradu cestovních 

nákladů, 

f) přeprava zemřelého dárce do místa odběru a z tohoto místa, 

g) přeprava odebraných tkání, buněk a orgánů, 

h) prohlídka zemřelého pojištěnce a pitva včetně přepravy, 

i) pobyt průvodce pojištěnce ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče, 

j) zdravotní péče související s těhotenstvím a porodem dítěte a další. 

Dále jsou hrazeny dle specifických požadavků na čerpající osobu například různé 

formy umělého oplodnění a dále pak jsou ze zdravotního pojištění vždy plně hrazeny 

očkování, která jsou provedena v nejmenší ekonomické náročnosti. 

3.5.2 Dávky nemocenského pojištění 

Dávky nemocenského pojištění slouží k pokrytí příjmů v situaci krátkodobého 

pracovního výpadku. Během tohoto případu nemůže osoba pracovat z důvodů, jako jsou 

nemoc, ošetřování člena rodiny, těhotenství, nebo mateřství. Nárok na dávky vzniká pro 

zaměstnance i OSVČ od 15. kalendářního dne trvání pracovní neschopnosti, maximálně 

pak trvá do 380 kalendářních dní. Zaměstnanec má navíc nárok na náhradu mzdy i prvních 

14 dní neschopnosti a to od svého zaměstnavatele (od 4. dne neschopnosti). OSVČ nemá 

nárok na náhradu mzdy prvních 14 dní neschopnosti (Přibil, 2016). 

Zaměstnanci mohou čerpat dávky nemocenské, ošetřovné, peněžitá pomoc 

v mateřství a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. OSVČ má nárok čerpat 

pouze dávky nemocenské a peněžitou pomoc v mateřství. Přestože jsou OSVČ účastny 

celého systému, neplyne OSVČ nárok na ošetřovné a vyrovnávací příspěvek v těhotenství 

a mateřství (Měšec.cz, 2017). 



 

27 

 

Ošetřovné si tedy může nárokovat jen zaměstnanec, a to v případě ošetřování 

nemocného člena domácnosti nebo musí-li pečovat o dítě mladší 10 let z důvodu uzavření 

školy ze specifických důvodů. Ošetřovné může pobírat vždy jen jeden z rodičů. Peněžitou 

pomoc v mateřství si může nárokovat osoba, která v den přiznání dávky je účastna  

na nemocenském pojištění a v posledních 2 letech byla účastna na nemocenském pojištění 

alespoň po dobu 270 dní. U OSVČ je navíc ještě stanovena podmínka, že musí být účastna 

na nemocenském pojištění minimálně 180 dní v posledním roce před začátkem podpůrčí 

doby. Je li ukončeno zaměstnání v době těhotenství, je ochranná lhůta pro vznik nároku  

na peněžitou pomoc v mateřství tolik dní, kolik dní trvalo toto poslední zaměstnání, 

maximálně však 180 dní. Nástup na peněžitou pomoc v mateřství si určí pojištěná matka 

sama v rozmezí mezi počátkem 8. až 6. týdne před očekávaným porodem. Podpůrčí doba 

je 28 týdnů, v případě že žena porodí více dětí zároveň, prodlužuje se na 37 týdnů,  

v případě úmrtí matky nebo jiných zákonem stanovených případů je podpůrčí doba 

stanovena na 22 týdnů při převzetí dítěte do péče, nebo 31 týdnů při převzetí více dětí. 

Tuto dávku je přípustné pobírat maximálně do 1 roku věku dítěte, jedná-li se o dávku  

z titulu porodu dítěte. V případě dávky, která vznikla z převzetí dítěte do náhradní péče,  

se jedná o dobu do 7 let věku a 31 týdnů. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 

slouží pro zaměstnankyně, které musely být z důvodů, jako je mateřství, kojení, těhotenství 

převedeny na jinou práci s nižším příjmem, než který měli před změnou stavu. Vyplácí  

se pak za kalendářní dny, v kterých trvalo převedení na jinou pozici a to jako rozdíl DVZ 

ke dni převedení a průměru příjmů na den po převedení (Měšec.cz, 2017). 

Výpočet dávek je stanoven následující rovnicí, kde se stanoví denní vyměřovací 

základ (dále jen DVZ): 

 

 

DVZ=
𝐯𝐲𝐦ěř𝐨𝐯𝐚𝐜í 𝐳á𝐤𝐥𝐚𝐝 𝐯 𝐫𝐨𝐳𝐡𝐨𝐝𝐧é𝐦 𝐨𝐛𝐝𝐨𝐛í 

𝐤𝐚𝐥𝐞𝐧𝐝ář𝐧í 𝐝𝐧𝐲 𝐯 𝐫𝐨𝐳𝐡𝐨𝐝𝐧é𝐦 𝐨𝐛𝐝𝐨𝐛í – 𝐯𝐲𝐥𝐨𝐮č𝐞𝐧é 𝐝𝐧𝐲
          (1) 

 

 

Výsledek z DVZ se poté upraví pomocí redukčních hranic a procentuálního 

zápočtu, který vypočte denní dávku nemocenské jako: redukovaný DVZ * 60 % sazba  

a poté už se vypočtou konečné dávky: denní dávka * počet dní na  

nemocenské (Přibil, 2016). Výpočet se odlišuje jen u výpočtu peněžité pomoci v mateřství, 



 

28 

 

kde je rozdíl v tom, že do redukční hranice se započítává 100% DVU a sazba pro výpočet 

denní dávky pojistného je 70 % (Přibil, 2016).  

 

Tabulka 4 - Redukční hranice pro nemocenské 

 

Zdroj: Zákon o nemocenském pojištění, vlastní zpracování 

 

Minimální platba na nemocenské pojištění pro OSVČ je 115 Kč. Minimální 

vyměřovací základ pro OSVČ činí 5 000 Kč. Vyměřovací základ, který zakládá účast  

na nemocenském pojištění je pro zaměstnané s příjmem až nad 2 500 Kč měsíčně. Mzda 

do 2 500 Kč měsíčně tedy znamená, že se osoba neúčastní nemocenského a důchodového 

pojištění (Měšec.cz, 2017). 

3.5.3 Dávky z důchodového pojištění 

Důchodový systém v ČR prošel mnohými změnami, původní model se skládal z 3 pilířů, 

avšak v roce 2016 došlo ke zrušení druhého pilíře.  

 

„Vládní koalice ČSSD, ANO a KDU-ČSL zrušila druhý pilíř ke konci roku 2015. 

Lidé dostanou několik měsíců na rozhodnutí, jak peníze získají zpět. Když si vyberou 

výplatu v hotovosti (respektive převodem na bankovní účet) včetně tří procent hrubé mzdy, 

kterou by jinak odváděli státu, dostanou peníze do konce roku 2016 a v budoucnu se jim 

zkrátí důchod - zřejmě o desítky korun měsíčně. Druhou variantou je, že "vyvedenou" 

sumu, tedy částku odpovídající jinak povinným odvodům do státního důchodového 

pojištění, lidé vrátí zpět do průběžného systému a v budoucnu se jim důchod nesníží 

(Aktuálně.cz, 2017).“  

 

Původní důchodový model tří pilířů obsahoval následující položky: 

I. pilíř – zvaný průběžný, do kterého se odvádí pojistné na důchodové pojištění  

a je povinný,  

Částka DVZ za 2017 Procentní sazba z DVZ

1. redukční hranice 942 Kč 90%

2. redukční hranice 1 412 Kč 60%

3. redukční hranice 2 824 Kč 30%



 

29 

 

II. pilíř – zvaný kapitálový, dobrovolný, založen na principu spoření v penzijních 

fondech – byl zrušen v roce 2015, 

III. pilíř – zvaný doplňkové penzijní spoření. Spořitel od určité částky dostává státní 

příspěvek nebo i daňové výhody (Aktuálně.cz, 2017). 

 

Pro záměry této práce se bude dále věnovat pozornost pouze I. pilíři, tedy 

průběžnému důchodovému pojištění, protože v dnešní době přibližně 95 % příjmů 

důchodců je tvořeno příjmy od státu, tedy z I. pilíře.  

 Česká správa sociálního zabezpečení určuje pravidla podle zákona o dávkách 

důchodového pojištění:  

 

„Důchody z českého důchodového pojištění jsou řádné i předčasné důchody 

starobní,  invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí důchody. Žádosti o  důchody sepisují 

místně příslušné OSSZ/PSSZ/MSSZ. Výši  důchodu spočítají pracovníci ústředí ČSSZ. 

V zákonem stanovených případech, rozhodují o dávkách důchodového pojištění příslušné 

orgány Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra nebo Ministerstva spravedlnosti. ČSSZ 

vyplácí důchody předem, a to bezhotovostně na bankovní účet klienta nebo v hotovosti 

prostřednictvím držitele poštovní licence (Česká pošta). Pokud jsou splněny současně 

podmínky nároku na výplatu více důchodů stejného druhu nebo výplatu starobního nebo 

invalidního důchodu, vyplácí se jen jeden důchod, a to vyšší (ČSSZ, 2017).“  

 

Z výše uvedeného tedy vyplývají tyto druhy důchodů: 

1) starobní důchody - nárok na starobní důchod má občan, který dosáhl důchodového 

věku a získal potřebnou dobu pojištění, 

2) invalidní důchody - právo na invalidní důchod má pojištěnec, pokud je invalidní  

a získal potřebnou dobu pojištění, 

3) pozůstalostní důchody - přísluší v případě, že zemře manžel, či manželka, nebo 

rodiče a získá se potřebná doba pojištění. Patří sem vdovský, vdovecký a sirotčí 

důchod (ČSSZ, 2017). 

 

Důchod se vytváří ze dvou komponentů, a to 

o ze základní výměry - danou pevnou sumou stejnou pro všechny druhy důchodů bez 

ohledu na délku doby pojištění a výši mzdy = 9 % z průměrné mzdy 



 

30 

 

o z procentní výměry = procentní sazba z vypočteného základu, je závislá na celkové 

době pojištění (ČSSZ, 2017). 

 

Základní výměra důchodu přiznaného od 1.1.2017 je 2 550 Kč a potřebná doba 

důchodového pojištění pro nárok na starobní důchod je 33 let (ČSSZ, 2017). ČSSZ  

na svých internetových stránkách připravila důchodovou kalkulačku pro orientační výpočet 

starobního důchodu. Na jednom místě si lze nyní spočítat orientační výši důchodu a také 

třeba zjistit důchodový věk. Starobní důchod se vyplácí pojistiteli na jeho žádost  

a za podmínky, že splní dosažení důchodového věku a má potřebnou dobu pojištění 

(Sůkeníková, 2015). 

Výpočet důchodu závisí na několika činitelích: rozhodné období, vyměřovací 

základ, koeficienty nárůstu, osobní vyměřovací základ a výpočtový základ. V rozhodném 

období se specifikuje výše hrubých příjmů, ale nepřihlíží se k příjmům před rokem 1986. 

Příjmy z předchozích let se přepočítávají na současnou hodnotu a to pomocí koeficientu 

nárůstu. Roční vyměřovací základ znamená dosažený základ v jednotlivých letech 

rozhodného období násobené koeficientem nárůstu. Osobní vyměřovací základ představuje 

měsíční průměr z ročních vyměřovacích základů. Výpočtový základ se dopočítá redukcí 

osobního vyměřovacího základu (ČSSZ, 2017). 

 

Tabulka 5- Redukční hranice důchodové 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle MPSV 

 

Dále je nutné u výpočtu důchodu použít redukce osobního vyměřovacího základu. 

Do částky, která představuje I. redukční hranici, se zahrnuje osobní vyměřovací základ, 

poté se až do výše II. redukční hranice počítá jen s 26 %. Osoby s nižšími příjmy mají 

menší rozdíl mezi poskytnutým důchodem a mzdou, oproti osobám s vyšší mzdou. 

 

 

 

 

Redukční hranice za 2017 Zápočet osobního VZ

1. redukční hranice 12 423 Kč 100%

2. redukční hranice 112 928 Kč 26%



 

31 

 

Tabulka 6 - Minimální doba pojištění v jednotlivých letech 

Dosažení důchodového věku Potřebná doba pojištění 

Před rokem 2010 25 let 

V roce 2010 26 let 

V roce 2011 27 let 

V roce 2012 28 let 

V roce 2013 29 let 

V roce 2014 30 let 

V roce 2015 31 let 

V roce 2016 32 let 

V roce 2017 33 let 

V roce 2018 34 let 

Po roce 2018 35 let 

Zdroj: Vlastní zpracování dle MPSV 

 

V tabulce lze pozorovat délky potřebné doby pojištění pro přiznání starobního 

důchodu při dosažení důchodového věku v daném roce. Pro nárok na čerpání důchodu  

od roku 2018 bude nutné mít alespoň 35 let účasti na důchodovém pojištění v okamžiku 

dosažení důchodového věku. 

Výše procentní výměry starobního důchodu pojištěnců (kteří si nezvyšují výši 

procentní výměry důchodu výkonem výdělečné činnosti po nároku na důchod) se rovná  

za každý rok doby pojištění získané do vzniku nároku na tento důchod následujícímu 

přepočtu: 

 1,5 % výpočtového základu měsíčně, pokud se nekryje s dobou účasti pojištěnce  

na důchodovém spoření, 

 1,2 % výpočtového základu měsíčně, pokud se kryje s dobou účasti na důchodovém 

spoření v období let 2013 až 2015 (ČSSZ, 2017). 

3.6 Demografické údaje 

Rozdělení obyvatelstva České republiky dle věku je vhodné k zhodnocení počtu 

obyvatel v různých věkových kategoriích a jejich vliv na sociální systém. Z níže 

umístěných tabulek a grafů lze vidět, že v posledních letech se v České republice snižuje 

porodnost, oproti tomu se navyšuje počet osob v důchodovém věku 65+. Díky lepší 

zdravotní péči se zvyšuje věk dožití a se zvyšující se délkou života dochází k navyšování 

výdajů hrazených z veřejných rozpočtů. Tyto výdaje se týkají nejvíce oblastí zdravotnictví 

a sociálního zabezpečení k vyplácení starobních důchodů.  



 

32 

 

Tabulka 7 - Věkové skupiny obyvatelstva v roce 2017 

Věk Milionů % % žen 

65+ 1.99 18.8 58.3 

15–64 6.94 65.6 49.2 

<15 1.65 15.6 48.7 

Total 10.58 100 50.8 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Důchodové příjmy obyvatel jsou vázány na demografickou situaci obyvatelstva 

dané země, kde se nejvíce promítá stárnutí obyvatel a současně snižování podílu 

ekonomicky aktivní populace. Díky prodlužování střední délky života a zároveň snižující 

porodnosti v České republice, dochází k propasti, která bude v následujících letech 

znamenat problém v současném systému financování důchodů, který representuje I. pilíř. 

 

         Obrázek 2 - Věková struktura obyvatelstva České republiky 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Důchodové systémy jsou pod silným tlakem nejen v České republice a v Evropské 

Unii ale v celém světě. Tlak na změny v systému je vyvolán stárnutím populace, 

heterogenitou obyvatelstva a neustále se zvyšující mobilitou pracovních sil. Tyto globální 



 

33 

 

problémy byly navíc zhoršeny hospodářskou krizí, čímž dochází k ještě větší zranitelnosti 

penzijních systémů. Je proto otázkou zda bude umožněna finanční udržitelnost systémů 

v dlouhodobém horizontu (Bovenberg, a další, 2012). Velký a trvalý vliv na velikost 

státních příjmů, růst životní úrovně a stabilitu globální ekonomiky má stárnutí populace. 

Fenoménem současnosti je nezastavitelné stárnutí populace, zejména spojené s klesající 

úrovní plodnosti a porodnosti a zároveň zvyšující se úrovně průměrné délky života 

(Welfens, 2013). Lze tedy shrnout, že dle Bovenberga a Welfense náklady na sociální 

zabezpečení se převážně skládají z nákladů na důchody a vzhledem ke stárnutí populace  

a pomalému růstu populace vzniká nátlak na reformy důchodových systémů v Evropě. 

Zároveň při existenci soukromého sektoru financování v důchodové reformě bude zřejmě 

následovat i rozšíření finančních trhů. Největší riziko spočívá v tom, že bude rychle 

přibývat lidí nad 80 let, díky tomu že se neustále prodlužuje délka života. V ČR však chybí 

systém dlouhodobé péče o seniory a systém zdravotních a sociálních služeb, díky kterému 

by senioři mohli i v tomto vysokém věku zůstat soběstační a žít doma. Světová 

zdravotnická organizace a Evropská unie radí, aby země dávaly 1 až 2 % hrubého 

domácího produktu na tyto služby, což by pro ČR znamenalo 45 až 90 miliard Kč. 

Současně však Česko vydává okolo 15 miliard Kč na tuto činnost, tedy zhruba 0,3 % HDP 

(Jansová, a další, 2016).  

 

Obrázek 3 - Naděje dožití 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ 



 

34 

 

Pro změření zatěžování důchodového systému se používá poměr demografické 

závislosti ve stáří. Pro EU 27 je průměrná míra závislosti 25 % (údaj z roku 2010),  

to znamená, že na 25 osob v důchodovém věku připadalo 100 aktivně pracujících. V roce 

2060 je očekávaná průměrná míra závislosti 53 %. Tento rapidní nárůst je neudržitelný, 

přidají se zvyšující se požadavky na důchody a zdravotní péči a to zároveň ovlivní  

i růstový potenciál země (Bovenberg, a další, 2012).  

V současnosti se ve společnosti začíná mluvit o takzvaném aktivním stárnutí, kdy 

je potřeba, aby sama populace se zajímala o to, aby se dožila vysokého věku ve zdraví  

a aby se k životu přidávaly aktivní roky. V Čechách se u lidí část života, kterou prožijí  

ve zdraví, zvyšuje. Stárnutí se tedy nemusí být chápat jen jako břemeno, ale i jako 

obrovský úspěch (Jansová, a další, 2016). 

3.7 Financování systému sociálního zabezpečení 

Příjmy do systému sociálního zabezpečení pramení především od poplatníků 

sociálního pojištění, které je tvořeno největším podílem příjmy z důchodového pojištění  

a nemocenského pojištění včetně tzv. dobrovolného pojistného. Největší podíl výdajů 

České správy sociálního zabezpečení tvoří dávky sociálního zabezpečení, minoritně jsou 

zastoupeny provozní výdaje. 

 

Graf 1 - Výdaje sociálního zabezpečení 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ, k 30.6.2017 

 



 

35 

 

Více než tři čtvrtiny z celkově vyplacených dávek je tvořeno starobními důchody, 

jak lze vidět na grafu výše. Lze tedy konstatovat, že se jedná o nejpodstatnější položku 

sociálního zabezpečení a to z hlediska příjmů pomocí důchodového pojištění, tak v podobě 

výdajů na vyplácené starobní důchody. Druhé místo z objemu vyplácených dávek tvoří 

ostatní důchody, kam spadá invalidní důchod a pozůstalostní důchody. Zbylých 7 % je pak 

zastoupeno dávkami nemocenské a ostatními dávkami nemocenského pojištění. 

 

Graf 2 - Důchodové pojištění 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ, za měsíc leden až červen k 30.6.2017 (mld. Kč) 

 

V grafu výše je vidět kontrast příjmů a výdajů týkajících se důchodového pojištění 

a vyplácených důchodů. Jsou zde zahrnuty všechny druhy důchodů, přičemž majoritně 

jsou zastoupeny starobní důchody. Lze pozorovat, že v letech dochází k postupnému 

narůstání a to u příjmů i výdajů. Z dlouhodobého hlediska se dá očekávat, že výdaje 

dosáhnou stejné výše jako příjmy a poté budou příjmy převyšovat. 

 

Tabulka 8 - Počty pojištěnců 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ 

2015 2016 2017

Počet zaměstnaných pojištěnců 4 347 040 4 416 038 4 505 911

Počet OSVČ 987 742 990 681 992 103

 - z toho OSVČ povinných platit zálohy na důchodové pojištění 684 499 682 933 686 057

 --- z toho OSVČ účastných nemocenského pojištění 90 740 90 416 90 243

Počet občanů dobrovolně důchodově pojištěných 6 776 7 269 8 183

Celkem 5 038 315 5 106 240 5 200 151



 

36 

 

Graf 3 - Nemocenské pojištění 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ; za měsíc leden až červen k 30.6.2017 (mld. Kč) 

 

Obdobně jako u grafu výše jsou i zde v grafu porovnávány příjmy a výdaje  

a to u nemocenského pojištění. Příjmy jsou zde tvořeny přijatým pojistným od poplatníků, 

kde tyto příjmy ovlivňují OSVČ, které se mohou na pojistné hlásit dobrovolně. Výdaje, 

pak představují dávky nemocenské, ošetřovné, peněžitá pomoc v mateřství a další. Největší 

část pojištěnců, nebo li poplatníků, tvoří zaměstnanci. V časové řadě lze pozorovat,  

že meziročně dochází k velkému růstu počtu zaměstnaných pojištěnců. Zároveň roste  

i počet OSVČ, ale klesá počet OSVČ účastných nemocenského pojištění. 

3.8 Aktuální a plánované změny legislativy 

V oblasti sociálního pojištění se v politice odehrávají neustálé změny a novelizace 

zákonů. Poslední události vázané k roku 2018 se týkají hlavně změn v systému starobního 

důchodu. V březnu 2018 premiér v demisi Andrej Babiš ujistil veřejnost, že vláda nebude 

snižovat odvody na sociálním pojištění a to z důvodu udržitelnosti důchodového systému 

(Česká tisková kancelář, 2018). Hospodářská komora však již delší dobu upozorňuje,  

že je v otázce důchodů nutné provést změny penzijního systému, avšak ke shodě  

na reformě musí dojít napříč politickým spektrem, což je velmi složitý úkol.  

Jak komentoval pro Českou televizi prezident Hospodářské komory Vladimír Dlouhý, 

nemůže se se životy seniorů hazardovat tak, že jedna vláda důchodový systém reformuje  

a druhá pak takové změny zruší (Česká tisková kancelář, 2018). Současná vláda tedy raději 



 

37 

 

v únoru 2018 odložila projednávání plánu na snížení sociálního pojištění, hlavním 

důvodem odkladu byl návrh na rekordní růst důchodů o víc než 900 korun, který přijde 

státní rozpočet v příštím roce na desítky miliard (ČT24, 2018). Kdyby zároveň došlo  

ke snížení sociálních odvodů, mohlo by to přivést důchodový účet do vážných problémů, 

protože snížení pojistného o každý procentní bod znamená rozpočtovou ztrátu ve výši  

16 miliard korun. Systém důchodů v České republice, je postaven právě na sociálním 

pojištění, pokud by se snižovalo, tak by se těžko mohli senioři těšit na to, že by se jim 

zvyšovaly důchody, komentovala za politickou levici místopředsedkyně poslaneckého 

klubu Kateřina Valachová (ČSSD). S tím však nesouhlasí pravice, za kterou se vyjádřila 

pro ČT24 místopředsedkyně TOP 09 Markéta Adamová tak, že by se ideálně měly snížit 

odvody až o osm procentních bodů, což by podle ní pomohlo jak zaměstnavatelům,  

tak zaměstnancům, kteří by měli vyšší mzdy. 

V roce 2019 má tedy dojít ke zvýšení důchodů ve dvou krocích. Pokud projde 

novela zákona o důchodovém pojištění parlamentem, budou nejdříve všechny důchody 

zvýšeny o 320 korun (růstem základní výměry) a potom přibude i řádná valorizace.  

Jak uvedla ministryně práce a sociálních věcí v demisi Jaroslava Němcová (ANO) pro 

ČT24, celkový dopad na důchod by byl ve zvýšení o 918 Kč měsíčně. Od ledna 2019  

by tedy měly stoupnout důchody seniorům nad 85 let o necelých tisíc korun měsíčně  

a podle propočtů vlády by měli všichni důchodci dostat včetně obvyklé valorizace přidáno 

minimálně 540 Kč (ČT24, 2018).   

Tento návrh se v parlamentu těší podpoře většiny stran, co však již není tak jasné, 

jak chce kabinet toto největší zvýšení penzí v historii České republiky dlouhodobě 

financovat. Posledním návrhem, jak plánované zvýšení financovat, je z peněz  

na privatizačních účtech, což vyplynulo z novely zákona o zrušení Fondu národního 

majetku – ve fondu bylo na konci loňského roku 22 miliard a státní pokladnu by mělo 

navýšení důchodů stát zhruba 14,5 miliardy. Tento návrh však kritizuje opozice (TOP 09), 

která prosazuje, že peníze ve fondu, které se vláda chystá rozpustit ve spotřebě, jsou peníze 

pro budoucnost a že ani veškeré prostředky z fondu nebudou schopny plánované zvýšení 

pokrýt v dlouhodobém horizontu (Česká tisková kancelář, 2018). Pozitivním faktem ale je, 

že důchodový systém se loni poprvé po osmi letech dostal ze schodku – na penze  

se vybralo o 0,9 miliardy víc, než se na ně vyplatilo. Deficit byl v penzijní soustavě již  

od roku 2009 a v roce 2013 se blížil 50 miliardám korun. Výhledy do budoucna jsou dle 



 

38 

 

prognostiků dobré, přebytek by měl být i v letošním roce a částka by dokonce měla být 

vyšší než loni (ČT24, 2018). 

Dle průzkumů z března 2018 bylo Českou bankovní asociací zjištěno, že dle indexu 

finanční gramotnosti, si finanční rezervy tvoří téměř tři čtvrtiny dotazovaných, avšak 

třetina lidí stejně neví, jak dlouho by s danou rezervou v případě ztráty příjmu vydržela. 

Padesát procent lidí pak netušilo, kolik by měli mít naspořeno na důchod, pokud totiž lidé 

úspory vytváří, tak pak jejich výše nepřesahuje tři sta tisíc korun. Podle průzkumu by Češi 

měli mít na důchod naspořeno v průměru asi 1,5 milionu korun. Realita je ovšem taková, 

že 40 % dotázaných nemělo naspořeno na důchod vůbec nic. Bohužel tento výsledek  

se vyskytoval i u generace, která je těsně před důchodem, anebo se tomuto věku blíží. 

Česká bankovní asociace prohlásila, že nelze určit jednoznačnou výši úspor na důchod, 

která by platila pro každého, měli bychom však mít představu o tom, jak dlouhá doba nás 

pravděpodobně čeká a jaké bychom mohli mít ve stáří výdaje, protože důchod 

poskytovaný státem pokryje jen to nejnutnější, na vše ostatní si musíme naspořit sami 

(Ginterová, 2018).  

 

Obrázek 4 - Úspory Čechů na důchod (březen 2018) 

 

Zdroj: Česká bankovní asociace 

 

Dle nové důchodové statistické ročenky, kterou zveřejnila Česká správa sociálního 

zabezpečení v roce 2017, dále vyšlo, že doba, po kterou lidé v Česku pobírají důchod,  

se postupně prodlužuje. Od roku 2000 se v průměru protáhla o čtyři roky na 24 let. V roce 

2016 pobíral průměrný senior důchod 19 let a měsíc, seniorka pak 27 let a sedm měsíců. 

Do důchodu odcházejí obě pohlaví hlavně proto, že dosáhli důchodového věku, přestat 



 

39 

 

pracovat většinu z nich  nenutí zdraví, ukazují výsledky studie Institutu pro demokracii  

a ekonomickou analýzu Univerzity Karlovy. Brzký odchod do penze, je dle odborníků pro 

společnost zbytečná ztráta, protože lidé mají ještě dost sil a hlavně mnoho zkušeností  

i ekonomický kapitál (Česká tisková kancelář, 2017). 

Poslanci odsouhlasili v roce 2017 vyšší nemocenské pro zaměstnance v delší 

pracovní neschopnosti. V současnosti zaměstnanci v prvních třech dnech neschopnosti 

nedostávají nic, do 14. dne dostávají náhradu mzdy od zaměstnavatele a od 15. dne nemoci 

pak pobírají 60 % příslušného vyměřovacího základu. Nově by se od 31. dne nemoci měla 

dávka zvýšit o 6 procentních bodů a od 61. dne na 72 %. Autorem novely je Jaroslav 

Zavadil z ČSSD, který sdělil, že nová výše vyjde příští rok na 2,4 miliardy korun  

a v následujících dvou letech na přibližně 2,6 miliardy. Součástí novely je i zavedení 

elektronické neschopenky, stále ale zůstává možnost jejich papírové podoby, zákon 

elektronické neschopenky zavádí nepovinně. To znamená, že lékaři, kteří budou chtít  

i nadále vyplňovat papírové podklady, tak je klidně mohou vyplňovat. Následnou 

elektronizaci pak provede Česká správa sociálního zabezpečení. Cílem je totiž zjednodušit 

administrativní zátěž živnostníků, z níž navrhované změny Českou správou sociálního 

zabezpečení vycházejí. Další novelizace chystají například v podobě úpravy splatnosti 

záloh v měsíci, na který se platí, nově by měl být stanoven měsíční vyměřovací základ pro 

výši záloh na pojistné na důchodové pojištění (Česká tisková kancelář, 2017). 

 

 

 

  



 

40 

 

4 Analytická část 

V této části práce bude popsáno praktické zhodnocení teoretických východisek 

včetně souvisejících informací ke zdravotnímu, důchodovému a nemocenskému pojištění. 

Hlavní a stěžejní díl bude tvořit modelový příklad, kde se bude porovnávat zaměstnanec  

a OSVČ z hlediska dvou velkých skupin dávek sociálního zabezpečení, které jsou starobní 

důchod a dávky nemocenského. OSVČ i zaměstnanec budou porovnávány z hlediska 

dávek sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění na třech stupních příjmů, které  

se stanoví ve výši minimální mzdy, průměrné mzdy a nadprůměrné mzdy. 

Na základě modelových příkladů budou srovnávány OSVČ a zaměstnanec u dvou 

nejčastějších případů výplaty dávek se sociálního pojištění, které jsou nemocenské 

pojištění a důchodové pojištění, tedy nemocenské a starobní důchod. Pro srovnání budou  

u zaměstnance i OSVČ zvoleny tři typy příjmů: 

- minimální mzda zaměstnance za rok 2017 a minimální vyměřovací základ OSVČ 

- průměrná mzda za rok 2017 

- nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč u obou skupin osob. 

4.1 Zdravotní pojištění 

Srovnání OSVČ a zaměstnance z hlediska zdravotního pojištění bude sestaveno pro 

dva modelové příklady. Srovnávat se budou dva subjekty a to OSVČ a zaměstnanec 

z hlediska tří hladin příjmů – minimální mzda zaměstnance a minimální vyměřovací základ 

u OSVČ, příjem ve výši průměrné mzdy a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč u obou 

porovnávaných osob. 

4.1.1 Zdravotní pojištění u zaměstnance 

Výpočet zdravotního pojištění probíhá tak, že z vyměřovacího základu každého 

zaměstnance se vypočte 13,5 %, tato částka se zaokrouhlí na celé koruny nahoru a odvede 

ji zaměstnavatel dané zdravotní pojišťovně. Následně se 4,5 %, tedy 1/3 z této vypočtené 

částky, strhne zaměstnanci ze mzdy. Rozdíl mezi celkovou výší pojistného a částkou, která 

byla zaměstnanci stržena ze mzdy, vytváří pojistné hrazené zaměstnavatelem, což je  

9 % (4,5 % + 9 % = 13,5 %). V tabulkách níže je znázorněno zdravotní pojištění 

zaměstnance z hlediska tří hladin příjmů – minimální mzda zaměstnance za rok 2017, jenž 



 

41 

 

činí 11 000 Kč, příjem ve výši průměrné mzdy za rok 2017, jenž činí 28 232 Kč  

a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč. 

 

Tabulka 9 - Zdravotní pojištění minimální mzda 

Minimální mzda 
Vyměřovací základ = 11 000Kč 

13,5 % = 1 485 Kč 

Zaměstnavatel 11 00 * 9 % =  990 Kč 

Zaměstnanec 11 000 * 4,5 % =  495 Kč 

Pojistné celkem  1 485 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Celkový odvod za zaměstnance s minimální mzdou je 1 485 Kč, z toho ze mzdy 

bude zaměstnanci strženo 495 Kč. 

 

Tabulka 10 - Zdravotní pojištění průměrná mzda 

Průměrná mzda Vyměřovací základ = 28 232 Kč 

 13,5 % = 3 812 Kč 

Zaměstnavatel 28 232 * 9 % = 2 541 Kč 

Zaměstnanec 28 232 *  4,5 % = 1 271Kč 

Pojistné celkem 3 812 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Celkový odvod za zaměstnance s průměrnou mzdou 28 323 Kč měsíčně tvoří  

3 812 Kč, přičemž zaměstnanec z toho odvede 1 271 Kč. 

 

Tabulka 11 - Zdravotní pojištění nadprůměrná mzda 

Nadprůměrná mzda Vyměřovací základ = 100 000 Kč 

 13,5 % = 13 500 Kč 

Zaměstnavatel 100 000  * 9  % = 9 000 Kč 

Zaměstnanec 100 000  *   4,5 % = 4 500  Kč 

Pojistné celkem 13 500 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

42 

 

Celkový odvod za zaměstnance s nadprůměrnou mzdou 100 000 Kč je 13 500 Kč, 

zaměstnanci bude ze mzdy strženo 4 500 Kč na odvod na zdravotní pojištění. 

4.1.2 Zdravotní pojištění u OSVČ 

Minimální možná záloha, kterou OSVČ může v roce 2017 odvést je 1 906 Kč. 

Minimální měsíční vyměřovací základ je pak 14 116 Kč. Podle zákona je OSVČ povinna 

hradit pojistné ve výši 13,5 % z dosaženého vyměřovacího základu. Je-li dosažený 

vyměřovací základ nižší, než minimální vyměřovací základ, je OSVČ povinna uhradit 

pojistné z minimálního vyměřovacího základu, který je tvořen jako dvanáctinásobek 50 % 

průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství. Pro rok 2017 je minimální vyměřovací 

základ 169 392 Kč a měsíční vyměřovací základ 14 116 Kč.  

Minimální příjem byl v modelovém příkladu pro zkoumání v této práci určen jako 

½ průměrné mzdy, tedy 14 116 Kč, a vyměřovací základ jako ½ daňového základu tedy 

7 058 Kč. Průměrný příjem byl stanoven jako průměrná mzda, z ní vyměřovací základ jako 

½ daňového základu tedy 14 116 Kč. Nadprůměrný příjem pak byl určen jako 100 000 Kč, 

z toho vyměřovací základ jako ½ daňového základu, tedy 50 000 Kč.  

 

Tabulka 12 - Zdravotní pojištění minimální příjem dosažený 

Minimální příjem              

Měsíční vyměřovací základ 84 696 Kč / 12 = 7 058 Kč 

Záloha na zdravotní pojištění 7 058 * 13,5 %  = 953 Kč =>  1 906 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování  

 

Jelikož je stanovena minimální měsíční záloha na 1 906 Kč, musí OSVČ odvést  

1 906 Kč, i když mu vyšla záloha nižší. 

 

Tabulka 13 - Zdravotní pojištění průměrný příjem 

Průměrný příjem 

Měsíční vyměřovací základ 169 392 Kč / 12 = 14 116 Kč 

Záloha na důchodové pojištění 14 116 * 13,5 % = 1 906 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 



 

43 

 

Záloha u průměrného příjmu tvoří 1 906 Kč, což je zároveň i minimální možná 

záloha. 

 

Tabulka 14 - Zdravotní pojištění nadprůměrný příjem 

Nadprůměrný příjem 

Měsíční vyměřovací základ 600 000 Kč / 12 = 50 000 Kč 

Záloha na důchodové pojištění 50 000 * 13,5 % = 6 750 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

U nadprůměrného příjmu bude OSVČ odvádět měsíční zálohy ve výši 6 750 Kč. 

4.2 Důchodové pojištění 

Porovnání bude provedeno z hlediska pojistného na důchodové pojištění  

u zaměstnance a u OSVČ a poté dojde vždy i ke srovnání OSVČ a zaměstnance z hlediska 

dávek z důchodového pojištění, kde bude v tabulkách sestaveno porovnání pro nejčastěji 

vyplácenou dávku z tohoto pojištění a to je starobní důchod. Srovnávat se budou dva 

modelové subjekty a to OSVČ a zaměstnanec z hlediska tří hladin příjmů – minimální 

mzda zaměstnance za rok 2017 a minimální vyměřovací základ u OSVČ, příjem ve výši 

průměrné mzdy za rok 2017 a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč u obou 

porovnávaných osob. 

4.2.1 Pojistné na důchodové pojištění u zaměstnance 

Pojistné na důchodové pojištění je sráženo z příjmu zaměstnance ve výši 6,5%  

z vyměřovacího základu, zaměstnavatel odvede zbylých 21,5 % z vyměřovacího základu 

zaměstnance na důchodové pojištění. Zaměstnanec tedy platí pouze pojistné na důchodové 

pojištění, i když se současně účastní i na nemocenském pojištění a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti. Do těchto dvou systému za ně odvádí pojistné zaměstnavatel 

(Rytířová, 2013).  

Maximální vyměřovací základ činí 48násobek průměrné mzdy, takže pro rok 2017 

činí 1 355 136 Kč. Pokud by zaměstnanec dosáhl se svým ročním příjmem nad tuto 

hranici, nebude od této částky platit další nemocenské ani důchodové pojištění ani odvádět 

solidární přirážku (Měšec.cz, 2017). V tabulkách níže je znázorněno zdravotní pojištění 



 

44 

 

zaměstnance z hlediska tří hladin příjmů – minimální mzda zaměstnance za rok 2017, jenž 

činí 11 000 Kč, příjem ve výši průměrné mzdy za rok 2017, jenž činí 28 232 Kč  

a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč. 

 

Tabulka 15 - Důchodové pojistné minimální mzda 

Minimální mzda Vyměřovací základ = 11 000Kč 

Zaměstnavatel 11 000 * 21,5 % = 2 365 Kč 

Zaměstnanec 11 000 *   6,5 % = 715 Kč 

Pojistné celkem 3 080 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ  

 

Celkové odvody zaměstnance s minimální mzdou tvoří 3 080 Kč,  

z toho zaměstnanec odvede 715 Kč a zaměstnavatel 2 365 Kč. 

 

Tabulka 16 - Důchodové pojistné průměrná mzda 

Průměrná mzda Vyměřovací základ = 28 323 Kč 

Zaměstnavatel 28 232 * 21,5 % = 6 070 Kč 

Zaměstnanec 28 232 *   6,5 % = 1 836 Kč 

Pojistné celkem 7 906 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ  

 

Zaměstnanec pobírající průměrnou mzdu odvede na důchodové pojištění 1 836 Kč, 

zaměstnavatel za zaměstnance pak odvede 6 070 Kč. Celkem je odvod 7 906 Kč. 

 

Tabulka 17 - Důchodové pojistné nadprůměrná mzda 

Nadprůměrná mzda Vyměřovací základ = 100 000 Kč 

Zaměstnavatel 100 000  * 21,5 % = 21 500 Kč 

Zaměstnanec 100 000  *   6,5 % = 6 500 Kč 

Pojistné celkem 28 000 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Zaměstnanec s hrubou mzdou 100 000 Kč odvede pojistné na důchodové pojištění 

ve výši 6 500 Kč, zbytek pak za něj odvede zaměstnavatel a to ve výši 21 500 Kč. Celkem 



 

45 

 

je odvod ve výši 28 000 Kč. Se vzrůstající mzdou rostou pochopitelně i odvody, větší část 

do státního rozpočtu odvádí za zaměstnance jeho zaměstnavatel. 

4.2.2 Dávky z důchodového pojištění – starobní důchod u zaměstnance 

Pro analýzu a výpočet dávky starobního důchodu, je nutné si zvolit modelový 

příklad zaměstnance. Podmínka pro získání nároku na výplatu důchodu je dosažení určité 

doby pojištění a dosažení stanoveného věku, tedy musí dosáhnout „důchodového věku“. 

Doba potřebná pro pojištění se stanoví podle roku, ve kterém daná osoba dosáhne 

důchodového věku.  U žen se pak dále ještě přihlíží k počtu vychovaných dětí. 

 

Modelový příklad zaměstnance X: 

- narozen roku 1954, celková doba odvodu pojištění 40 let 

- důchodový věk pro muže 1954 = 63 let a 2 měsíce = rok 2017  

- potřebná doba pojištění pro rok 2017 = 33 let  

- rozhodné období pro zkoumání mzdy se sleduje v letech 1986 – 2016, končí 

vždy rok před přiznáním důchodu 

- pro lepší znázornění rozdílů bude počítáno po celou dobu pojištění  

se stejnou výší mzdy, přepočtenou na současnou hodnotu. 

 

Tabulka 18 - Starobní důchod minimální mzda 

Minimální mzda Vyměřovací základ = 11 000 Kč 

Výpočtový základ 
Redukce do 12 423 Kč = 100 % 

11 000 Kč v celé výši 

Doba pojištění 40 let * 1,5 % = 60 % 

Procentní výměra důchodu 11 000 * 60 % = 6 600 Kč 

Základní výměra důchodu pro rok 2017 je určena na 2 550 Kč 

Celková výše důchodu 6 600 Kč + 2 550 Kč = 9 150 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Zaměstnanec X pobírající v přepočtu na současnou hodnotu po celou dobu svého 

zaměstnání minimální mzdu ve výši 11 000 Kč, bude pobírat starobní důchod od roku 

2017 ve výši 9 150 Kč.  



 

46 

 

Tabulka 19 - Starobní důchod průměrná mzda 

Průměrná mzda Vyměřovací základ = 28 232 Kč 

Výpočtový základ 

Redukce do 12 423 Kč = 100 % 

12 423 Kč – 112 928 Kč = 26 % 

28 232 – 12 423 = 15 809 Kč * 26% = 4 111 Kč 

12 423 + 4 111 = 16 534 Kč 

Doba pojištění 40 let * 1,5 % = 60 % 

Procentní výměra důchodu 16 534 Kč * 60 % = 9 921 Kč 

Základní výměra důchodu pro rok 2017 je určena na 2 550 Kč 

Celková výše důchodu 9 921 Kč + 2 550 Kč = 12 471 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Zaměstnanec X pobírající v přepočtu na současnou hodnotu po celou dobu svého 

zaměstnání průměrnou mzdu ve výši 28 232 Kč, bude nárokovat starobní důchod od roku 

2017 ve výši 12 471 Kč.  

 

Tabulka 20 - Starobní důchod nadprůměrná mzda 

Nadprůměrná mzda Vyměřovací základ = 100 000 Kč 

Výpočtový základ 

Redukce do 12 423 Kč = 100 % 

12 423 Kč – 112 928 Kč = 26 % 

100 000 – 12 423 = 87 577 Kč * 26% = 22 771 Kč 

12 423 + 22 771 = 35 194 Kč 

Doba pojištění 40 let * 1,5 % = 60 % 

Procentní výměra důchodu 35 194 Kč * 60 % = 21 117 Kč 

Základní výměra důchodu pro rok 2017 je určena na 2 550 Kč 

Celková výše důchodu 21 117 Kč + 2 550 Kč = 23 667 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Zaměstnanec X pobírající v přepočtu na současnou hodnotu po celou dobu svého 

zaměstnaní nadprůměrnou mzdu ve výši 100 000 Kč, bude nárokovat starobní důchod  

od roku 2017 ve výši 23 667 Kč.  



 

47 

 

4.2.3 Pojistné na důchodové pojištění u OSVČ 

Osoba samostatně výdělečně činná vykonávající hlavní výdělečnou činnost  

má povinnost hradit měsíčně zálohy na důchodové pojištění. Minimální a maximální 

zálohy jsou přesně stanoveny pro každý rok, pro rok 2017 byly stanoveny na 2 061 Kč  

a 32 975 Kč. Minimální výše zálohy se zjišťuje z průměrné mzdy, zde se násobí ¼ 

průměrné mzdy za daný rok a sazba důchodového pojištění OSVČ, která činí 29,2 %. 

Záloha se pak určuje pomocí výpočtu z měsíčního vyměřovacího základu ve výši 29,2 %.  

Průměrný a nadprůměrný příjem bude stanoven modelovým příkladem. Průměrný 

příjem za pomoci průměrného vyměřovacího základu, který se určí jako ½ průměrné 

mzdy. Průměrná mzda pro rok 2017 je 28 232 Kč, tudíž průměrný měsíční vyměřovací 

základ je 14 116 Kč. Nadprůměrný příjem i mzda byly stanoveny na 100 000 Kč měsíčně, 

tedy 1 200 000 Kč ročně. Nadprůměrný vyměřovací základ se určí jako ½ z nadprůměrné 

mzdy, tedy 600 000 Kč. 

 

Tabulka 21 – Pojistné na důchodové pojištění minimální příjem 

Minimální příjem 

Minimální roční vyměřovací základ 84 696 Kč 

Měsíční vyměřovací základ 84 696 Kč / 12 = 7 058 Kč 

Záloha na důchodové pojištění 7 058 Kč * 29,2 % = 2 061 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Měsíční záloha na důchodové pojištění pro OSVČ s minimálním příjmem tvoří 

2 061 Kč. Tato částka je ve stejné výši jako zákonem stanovená minimální výše zálohy  

na pojistné pro OSVČ vykonávající hlavní činnost za rok 2017.  

 

Tabulka 22 – Pojistné na důchodové pojištění průměrný příjem 

Průměrný příjem 

Průměrný roční vyměřovací základ 169 392 Kč 

Měsíční vyměřovací základ 169 392 Kč / 12 = 14 116 Kč 

Záloha na důchodové pojištění 14 116 * 29,2 % = 4 122 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 



 

48 

 

Měsíční záloha pro OSVČ s příjmem který se dá hodnotit jako průměrný, tvoří 

4 122 Kč. Tato částka je vyšší než minimální výše zálohy stanovená zákonem, OSVČ tedy 

musí hradit vypočtenou částku 4 122 Kč. 

 

Tabulka 23 - Pojistné na důchodové pojištění nadprůměrný příjem 

Nadprůměrný příjem 

Nadprůměrný roční vyměřovací základ 600 000 Kč 

Měsíční vyměřovací základ 600 000 Kč / 12 = 50 000 Kč 

Záloha na důchodové pojištění 50 000 * 29,2 % = 14 600 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Z měsíčního příjmu OSVČ tvořící 100 000 Kč musí odvést na důchodové pojištění 

zálohu ve výši 14 600 Kč.  

 

Zálohy, které byly vypočteny, jsou stanoveny jako minimální z daného příjmu,  

ale OSVČ si může stanovit vyšší zálohy pro jednotlivé měsíce i pro celý rok. Díky této 

možnosti může pak získat lepší částku při budoucím nároku na důchod. Stanovený 

vyměřovací základ ale musí být vyšší než minimální vyměřovací základ a zároveň vyšší 

než polovina zisku za předchozí rok.  

4.2.4 Dávky z důchodového pojištění – starobní důchod u OSVČ 

Pro analýzu starobního důchodu, je nutné si zvolit modelový příklad OSVČ.  

Základní podmínky jsou stejné jako u zaměstnance, ale rozdíl je v částce, ze které  

se důchod počítá. Podmínka pro získání nároku na výplatu důchodu je dosažení určité doby 

pojištění a dosažení stanoveného věku, tedy musí dosáhnout „důchodového věku“. Doba 

potřebná pro pojištění se stanoví podle roku, ve kterém daná osoba dosáhne důchodového 

věku.  U žen se pak dále ještě přihlíží k počtu vychovaných dětí. 

 

Modelový příklad OSVČ Y: 

- narozen roku 1954, celková doba odvodu pojištění 40 let 

- důchodový věk pro muže 1954 = 63 let a 2 měsíce = rok 2017  

- potřebná doba pojištění pro rok 2017 = 33 let  



 

49 

 

- rozhodné období v letech 1990 – 2016, končí vždy rok před přiznáním 

důchodu 

- pro lepší znázornění rozdílů bude počítáno po celou dobu pojištění  

se stejným přepočteným ziskem a příjmy v letech 1986 – 1989 ve stejné 

výši 

- vyměřovací základ pro výpočet důchodu je polovina zisku. 

 

 

Tabulka 24 - Starobní důchod minimální příjem 

Minimální příjem Vyměřovací základ měsíční = 7 058 Kč 

Výpočtový základ 
Redukce do 12 423 Kč = 100 % 

7 058 Kč v celé výši 

Doba pojištění 40 let * 1,5 % = 60 % 

Procentní výměra důchodu 7 058 Kč * 60 % = 4 235 Kč 

Základní výměra důchodu pro rok 2017 je určena na 2 550 Kč 

Celková výše důchodu 4 235 Kč + 2550 Kč = 6 785 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Za předpokladu, že by OSVČ měla minimální příjmy po celou dobu svého 

podnikání, čeká jí důchod ve výši 6 785 Kč měsíčně. 

 

Tabulka 25 - Starobní důchod průměrný příjem 

Průměrný příjem Vyměřovací základ = 14 116 Kč 

Výpočtový základ 

Redukce do 12 423 Kč = 100 % 

12 423 Kč – 112 928 Kč = 26 % 

14 116 – 12 423 = 1 693 Kč * 26 % = 441 Kč 

12 423 + 441 = 12 864 Kč 

Doba pojištění 40 let * 1,5 % = 60 % 

Procentní výměra důchodu 12 864 Kč * 60 % = 7 719 Kč 

Základní výměra důchodu pro rok 2017 je určena na 2 550 Kč 

Celková výše důchodu 7 719 Kč + 2550 Kč = 10 269 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 



 

50 

 

U OSVČ je průměrný příjem ve výši průměrné mzdy a vyměřovací základ je 

stanoven ve výši ½ průměrné mzdy v přepočtu na současnou hodnotu. S tímto příjmem pak 

OSVČ dosáhne na důchod v roce 2017 ve výši 10 269 Kč. 

 

Tabulka 26 - Starobní důchod nadprůměrná mzda 

Nadprůměrná mzda Vyměřovací základ = 50 000 Kč 

Výpočtový základ 

Redukce do 12 423 Kč = 100 % 

12 423 Kč – 112 928 Kč = 26 % 

50 000 – 12 423 = 37 577 Kč * 26% = 9 771 Kč 

12 423 + 9 771 = 22 194 Kč 

Doba pojištění 40 let * 1,5 % = 60 % 

Procentní výměra důchodu 22 194 Kč * 60 % = 13 317 Kč 

Základní výměra důchodu pro rok 2017 je určena na 2 550 Kč 

Celková výše důchodu 13 317 Kč + 2550 Kč = 15 867 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Pokud bude OSVČ mít příjem braný jako nadprůměrný, po celou dobu svého 

podnikání, a vyměřovací základ při přepočtu na současnou hodnotu bude činit 50 000 Kč, 

pak bude od roku 2017 pobírat starobní důchod ve výši 15 867 Kč. 

 

4.3 Nemocenské pojištění 

Srovnání OSVČ a zaměstnance z hlediska nemocenského pojištění bude sestaveno 

pro nejčastěji vyplácenou dávku z tohoto pojištění a to je dávka nemocenského. Srovnávat 

se budou dva subjekty a to OSVČ a zaměstnanec z hlediska tří hladin příjmů – minimální 

mzda zaměstnance za rok 2017 a minimální vyměřovací základ u OSVČ, příjem ve výši 

průměrné mzdy za rok 2017 a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč u obou 

porovnávaných osob. 

 Dále za stejných podmínek budou analyzovány dávky nemocenského u OSVČ  

a zaměstnance za případu, že bude délka dočasné pracovní neschopnosti 14 kalendářních 

dnů a 30 kalendářních dnů.  



 

51 

 

4.3.1 Pojistné na nemocenské pojištění u zaměstnance 

Pojistné na nemocenské pojištění u zaměstnance se hradí pouze ze strany 

zaměstnavatele, a to ve výši 2,3 % z hrubé mzdy zaměstnance. 

 

Tabulka 27 - Nemocenské pojistné minimální mzda 

Minimální mzda Vyměřovací základ = 11 000Kč 

Zaměstnavatel 11 000 * 2,3 % 

Pojistné celkem 253 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Pokud zaměstnanec pobírá minimální mzdu, pak za něj zaměstnavatel odvede  

253 Kč do systému nemocenského pojištění. 

 

Tabulka 28 - Nemocenské pojistné průměrná mzda 

Průměrná mzda Vyměřovací základ = 28 232 Kč 

Zaměstnavatel 28 232 * 2,3 % 

Pojistné celkem 650 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

Za zaměstnance s příjmem průměrné měsíční mzdy odvede zaměstnavatel 650 Kč 

do systému nemocenského pojištění. 

 

Tabulka 29 - Nemocenské pojistné nadprůměrná mzda 

Nadprůměrná mzda Vyměřovací základ = 100 000 Kč 

Zaměstnavatel 100 000 * 2,3 % 

Pojistné celkem 2 300 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle informací na ČSSZ 

 

 U zaměstnance s nadprůměrnou mzdou 100 000 Kč měsíčně, odvádí 

zaměstnavatel pojistné na nemocenské pojištění ve výši 2 300 Kč. 



 

52 

 

4.3.2  Dávky nemocenského pojištění u zaměstnance – DPN 14 dnů 

Pro analýzu výplaty dávek byl zvolen modelový příklad pracovní neschopnosti  

           Zaměstnance X na 14 dnů s následujícími pravidly: 

- zaměstnanec X byl uznán pracovně neschopným, délka jeho pracovní neschopnosti 

trvala 14 kalendářních dnů, 

- zaměstnanec nečerpal v předchozích 3 měsících dovolenou nebo neplacené volno  

a jeho mzda byla fixní, 

- v předchozích 3 měsících bylo celkem 20 + 21 +21 pracovních dnů,  

čili celkem 160 + 168 + 168 hodin = 496 hodin 

- začátek náhrady mzdy počíná 4. pracovním dnem dočasné pracovní neschopnosti 

(dále DPN) a vyplácí se pouze za pracovní dny – pro tento model je zvoleno  

7 pracovních dnů, tedy 56 hodin. 

Srovnávat se bude zaměstnanec z hlediska tří hladin příjmů – minimální mzda 

zaměstnance za rok 2017, příjem ve výši průměrné mzdy za rok 2017 a nadprůměrný 

příjem ve výši 100 000 Kč. 

 

Obrázek 5 - Dávky nemocenské minimální mzda 14 dnů DPN 

Minimální mzda 11 000 Kč 

Průměrný hodinový výdělek  (11 000 Kč * 3 měsíce) / 496 hodin = 66,53 Kč 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

Náhrada mzdy za 14 dní pracovní neschopnosti pro zaměstnance X pobírajícího 

minimální mzdu činí 2 012 Kč. Náhrada mzdy je pouze za 7 pracovních dní, zbytek tvoří 

Počet hodin pracovní neschopnosti (nemoci) pro náhradu mzdy **) 56

Počet hodin karantény (od prvního dne) 0

66,53 Kč                

Redukce PHV

 do 164,85 Kč   redukce na 90% tj. na 59,8770 Kč             

nad 164,85 Kč  do 247,10 Kč   redukce na 60% tj. na 0,0000 Kč               

nad 247,10 Kč  do 494,20 Kč   redukce na 30% tj. na 0,0000 Kč               

nad 494,20 Kč  nezohledňuje se

Redukovaný PHV 59,8770

Náhrada mzdy  (nemoc) 56 hodin 60% z 59,877 tj. 35,9262 x 56 2 011,8672 Kč       

Karanténa od 1. dne 0 hodin 60% z 59,877 tj. 35,9262 x 0 0,0000 Kč               

56 hodin

 NÁHRADA MZDY  2 012 Kč                

Průměrný hodinový výdělek  (PHV)  (je stejný pro nemoc i pro karanténu)

Celkem náhrada



 

53 

 

víkendy a první 3 pracovní dny, které jsou neplacené. Nárok na nemocenské zaměstnanec 

nemá a to kvůli délce trvání neschopnosti. 

 

Obrázek 6 - Dávky nemocenské průměrná mzda 14 dnů DPN 

Průměrná mzda 28 232 Kč 

Průměrný hodinový výdělek  (28 232 Kč * 3 měsíce) / 496 hodin = 170,76 Kč 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

Pro zaměstnance pobírajícího fixně průměrnou mzdu, činí při dočasné pracovní 

neschopnosti v trvání 14 dní celkem 5 105 Kč. Pracovní neschopnost trvá 14 dní, tedy 

zaměstnanec nemá nárok na výplatu nemocenského. 

Obrázek 7 - Dávky nemocenské nadprůměrná mzda 14 dnů DPN 

Nadprůměrná mzda 100 000 Kč 

Průměrný hodinový výdělek  (100 000 * 3 měsíce) / 496 hodin = 604,84 Kč 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

Počet hodin pracovní neschopnosti (nemoci) pro náhradu mzdy **) 56

Počet hodin karantény (od prvního dne) 0

170,76 Kč              

Redukce PHV

 do 164,85 Kč   redukce na 90% tj. na 148,3650 Kč          

nad 164,85 Kč  do 247,10 Kč   redukce na 60% tj. na 3,5460 Kč               

nad 247,10 Kč  do 494,20 Kč   redukce na 30% tj. na 0,0000 Kč               

nad 494,20 Kč  nezohledňuje se

Redukovaný PHV 151,9110

Náhrada mzdy  (nemoc) 56 hodin 60% z 151,911 tj. 91,1466 x 56 5 104,2096 Kč       

Karanténa od 1. dne 0 hodin 60% z 151,911 tj. 91,1466 x 0 0,0000 Kč               

56 hodin

 NÁHRADA MZDY  5 105 Kč                

Průměrný hodinový výdělek  (PHV)  (je stejný pro nemoc i pro karanténu)

Celkem náhrada

Počet hodin pracovní neschopnosti (nemoci) pro náhradu mzdy **) 56

Počet hodin karantény (od prvního dne) 0

604,84 Kč              

Redukce PHV

 do 164,85 Kč   redukce na 90% tj. na 148,3650 Kč          

nad 164,85 Kč  do 247,10 Kč   redukce na 60% tj. na 49,3500 Kč             

nad 247,10 Kč  do 494,20 Kč   redukce na 30% tj. na 74,1300 Kč             

nad 494,20 Kč  nezohledňuje se

Redukovaný PHV 271,8450

Náhrada mzdy  (nemoc) 56 hodin 60% z 271,845 tj. 163,107 x 56 9 133,9920 Kč       

Karanténa od 1. dne 0 hodin 60% z 271,845 tj. 163,107 x 0 0,0000 Kč               

56 hodin

 NÁHRADA MZDY  9 134 Kč                

Průměrný hodinový výdělek  (PHV)  (je stejný pro nemoc i pro karanténu)

Celkem náhrada



 

54 

 

V případě, že zaměstnanec X pobírá nadprůměrnou hrubou mzdu 100 000 Kč, jeho 

náhrada v době pracovní neschopnosti bude za prvních 14 dnů činit 9 134 Kč. Nemocenské 

nemůže být pobíráno z důvodu délky trvání neschopnosti.  

4.3.3 Dávky nemocenského pojištění u zaměstnance – DPN 30 dnů 

Pro analýzu výplaty dávek byl zvolen modelový příklad pracovní neschopnosti  

           Zaměstnance X na 30 dnů: 

- zaměstnanec X byl uznán pracovně neschopným, délka jeho pracovní neschopnosti 

trvala 30 kalendářních dnů, 

- zaměstnanec nečerpal v předchozích 3 měsících dovolenou nebo neplacené volno  

a jeho mzda byla fixní, 

- v předchozích 3 měsících bylo celkem 20 + 21 +21 pracovních dnů,  

čili celkem 160 + 168 + 168 hodin = 496 hodin 

- začátek náhrady mzdy počíná 4. dnem pracovní neschopnosti a vyplácí se pouze  

za pracovní dny – pro tento model je zvoleno 7 pracovních dnů, tedy 56 hodin, 

- nemocenské se pobírá od 15. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti. 

 

K porovnání bude opět sloužit příklad zaměstnance z hlediska tří hladin příjmů – 

minimální mzda zaměstnance za rok 2017, příjem ve výši průměrné mzdy za rok 2017  

a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 

 

Obrázek 8 - Dávky nemocenské minimální mzda 30 dnů DPN 

Minimální mzda 11 000 Kč 

Průměrný hodinový výdělek  (11 000 Kč * 3 měsíce) / 496 hodin = 66,53 Kč 

 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

V prvních 14. dnech od počátku pracovní neschopnosti, má zaměstnanec X 

pobírající fixně minimální mzdu 11 000 Kč měsíčně, nárok na náhradu mzdy, která činí 

2 012 Kč. Poté od 15. dne trvání pracovní neschopnosti má zaměstnanec nárok na dávky 

nemocenského, které se vypočítají za počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní 

neschopnosti, tedy v tomto případě za 30 dnů. Nemocenské činí 3 136 Kč. 

Celková finanční náhrada za 30 dní trvání pracovní neschopnosti činí: 

2 012 Kč + 3 136 Kč = 5 148 Kč. 

Počet hodin pracovní neschopnosti (nemoci) pro náhradu mzdy **) 56

Počet hodin karantény (od prvního dne) 0

66,53 Kč                

Redukce PHV

 do 164,85 Kč   redukce na 90% tj. na 59,8770 Kč             

nad 164,85 Kč  do 247,10 Kč   redukce na 60% tj. na 0,0000 Kč               

nad 247,10 Kč  do 494,20 Kč   redukce na 30% tj. na 0,0000 Kč               

nad 494,20 Kč  nezohledňuje se

Redukovaný PHV 59,8770

Náhrada mzdy  (nemoc) 56 hodin 60% z 59,877 tj. 35,9262 x 56 2 011,8672 Kč       

Karanténa od 1. dne 0 hodin 60% z 59,877 tj. 35,9262 x 0 0,0000 Kč               

56 hodin

 NÁHRADA MZDY  2 012 Kč                

Průměrný hodinový výdělek  (PHV)  (je stejný pro nemoc i pro karanténu)

Celkem náhrada

Počet  kalendářních dnů pracovní neschopnosti
1) 30

Vyměřovací základ denní  = D   nebo měsíční = M  M 11 000,00 Kč     

Denní vyměřovací základ pro nemocenské (DVZ ) neredukovaný 361,64 Kč           

orientačně odpovídá průměrnému měsíčnímu příjmu cca 11 000 Kč          

Počet kalendářních dnů pro náhradu mzdy  14

Počet kalendářních dnů nemocenského od 15. dne PN 16

Redukce DVZ

do 942 Kč      redukce na 90% tj. na 325,48 Kč          

nad 942 Kč      do 1 412 Kč   redukce na 60% tj. na 0,00 Kč              

nad 1 412 Kč   do 2 824 Kč   redukce na 30% tj. na 0,00 Kč              

nad 2 824 Kč   nezohledňuje se

Redukovaný DVZ 326 Kč               

Nemocenské od 15. dne 60% z  326 3 136 Kč            

NEMOCENSKÉ celkem 3 136 Kč           

tj. 196 x 16 dnů =

1)
 počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní neschopnosti.



 

56 

 

Obrázek 9 - Dávky nemocenské průměrná mzda 30 dnů DPN 

Průměrná mzda 28 232 Kč 

Průměrný hodinový výdělek  (28 232 Kč * 3 měsíce) / 496 hodin = 170,76 Kč 

 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

V prvních 14. dnech od počátku pracovní neschopnosti, má zaměstnanec X 

pobírající fixně průměrnou mzdu 28 232 Kč měsíčně, nárok na náhradu mzdy, která činí  

5 105 Kč. Poté od 15. dne trvání pracovní neschopnosti má zaměstnanec nárok na dávky 

nemocenského, které se vypočítají za počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní 

neschopnosti, tedy v tomto případě za 30 dnů. Nemocenské je zde 8 032 Kč. 

Celková finanční náhrada za 30 dní trvání pracovní neschopnosti činí: 

5 105 Kč + 8 032 Kč = 13 137 Kč. 

Počet hodin pracovní neschopnosti (nemoci) pro náhradu mzdy **) 56

Počet hodin karantény (od prvního dne) 0

170,76 Kč              

Redukce PHV

 do 164,85 Kč   redukce na 90% tj. na 148,3650 Kč          

nad 164,85 Kč  do 247,10 Kč   redukce na 60% tj. na 3,5460 Kč               

nad 247,10 Kč  do 494,20 Kč   redukce na 30% tj. na 0,0000 Kč               

nad 494,20 Kč  nezohledňuje se

Redukovaný PHV 151,9110

Náhrada mzdy  (nemoc) 56 hodin 60% z 151,911 tj. 91,1466 x 56 5 104,2096 Kč       

Karanténa od 1. dne 0 hodin 60% z 151,911 tj. 91,1466 x 0 0,0000 Kč               

56 hodin

 NÁHRADA MZDY  5 105 Kč                

Průměrný hodinový výdělek  (PHV)  (je stejný pro nemoc i pro karanténu)

Celkem náhrada

Počet  kalendářních dnů pracovní neschopnosti
1) 30

Vyměřovací základ denní  = D   nebo měsíční = M  M 28 232,00 Kč     

Denní vyměřovací základ pro nemocenské (DVZ ) neredukovaný 928,18 Kč           

orientačně odpovídá průměrnému měsíčnímu příjmu cca 28 232 Kč          

Počet kalendářních dnů pro náhradu mzdy  14

Počet kalendářních dnů nemocenského od 15. dne PN 16

Redukce DVZ

do 942 Kč      redukce na 90% tj. na 835,36 Kč          

nad 942 Kč      do 1 412 Kč   redukce na 60% tj. na 0,00 Kč              

nad 1 412 Kč   do 2 824 Kč   redukce na 30% tj. na 0,00 Kč              

nad 2 824 Kč   nezohledňuje se

Redukovaný DVZ 836 Kč               

Nemocenské od 15. dne 60% z  836 8 032 Kč            

NEMOCENSKÉ celkem 8 032 Kč           

tj. 502 x 16 dnů =

1)
 počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní neschopnosti.



 

57 

 

Obrázek 10 - Dávky nemocenské nadprůměrná mzda 30 dnů DPN 

Nadprůměrná mzda 100 000 Kč 

Průměrný hodinový výdělek  (100 000 * 3 měsíce) / 496 hodin = 604,84 Kč 

 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

V prvních 14. dnech od počátku pracovní neschopnosti, má zaměstnanec X 

pobírající fixně nadprůměrnou mzdu 100 000 Kč měsíčně, nárok na náhradu mzdy, která 

činí 9 134 Kč. Poté od 15. dne trvání pracovní neschopnosti má zaměstnanec nárok na 

dávky nemocenského, které se vypočítají za počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní 

neschopnosti, tedy v tomto případě za 30 dnů. Nemocenské je zde 14 928 Kč. 

Celková finanční náhrada za 30 dní trvání pracovní neschopnosti činí: 

 9 134 Kč + 14 928 Kč = 24 062 Kč. 

Počet hodin pracovní neschopnosti (nemoci) pro náhradu mzdy **) 56

Počet hodin karantény (od prvního dne) 0

604,84 Kč              

Redukce PHV

 do 164,85 Kč   redukce na 90% tj. na 148,3650 Kč          

nad 164,85 Kč  do 247,10 Kč   redukce na 60% tj. na 49,3500 Kč             

nad 247,10 Kč  do 494,20 Kč   redukce na 30% tj. na 74,1300 Kč             

nad 494,20 Kč  nezohledňuje se

Redukovaný PHV 271,8450

Náhrada mzdy  (nemoc) 56 hodin 60% z 271,845 tj. 163,107 x 56 9 133,9920 Kč       

Karanténa od 1. dne 0 hodin 60% z 271,845 tj. 163,107 x 0 0,0000 Kč               

56 hodin

 NÁHRADA MZDY  9 134 Kč                

Průměrný hodinový výdělek  (PHV)  (je stejný pro nemoc i pro karanténu)

Celkem náhrada

Počet  kalendářních dnů pracovní neschopnosti
1) 30

Vyměřovací základ denní  = D   nebo měsíční = M  M 100 000,00 Kč   

Denní vyměřovací základ pro nemocenské (DVZ ) neredukovaný 3 287,67 Kč       

orientačně odpovídá průměrnému měsíčnímu příjmu cca 100 000 Kč        

Počet kalendářních dnů pro náhradu mzdy  14

Počet kalendářních dnů nemocenského od 15. dne PN 16

Redukce DVZ

do 942 Kč      redukce na 90% tj. na 847,80 Kč          

nad 942 Kč      do 1 412 Kč   redukce na 60% tj. na 282,00 Kč          

nad 1 412 Kč   do 2 824 Kč   redukce na 30% tj. na 423,60 Kč          

nad 2 824 Kč   nezohledňuje se

Redukovaný DVZ 1 554 Kč            

Nemocenské od 15. dne 60% z  1 554 14 928 Kč          

NEMOCENSKÉ celkem 14 928 Kč         

tj. 933 x 16 dnů =

1)
 počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní neschopnosti.



 

58 

 

4.3.4 Pojistné na nemocenské pojištění u OSVČ – zálohy 

Pro výpočet záloh na nemocenské je zvolen modelový příklad OSVČ, která 

podniká a je účastna nemocenského pojištění. OSVČ vykonávala svou činnost po celý rok 

2016 i 2017. Zálohy se platí měsíčně. 

 

Tabulka 30 - Nemocenské pojistné minimální příjem 

Minimální  

Minimální vyměřovací základ 5 000 Kč 

Minimální záloha  5 000 Kč * 2,3 % = 115 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ 

 

Minimální záloha pro OSVČ na nemocenské pojištění činí 115 Kč měsíčně. 

Minimální vyměřovací základ 5 000 Kč je stanoven v zákoně. 

 

Tabulka 31 - Nemocenské pojistné průměrný příjem 

Průměrný  

Průměrný vyměřovací základ 14 116 Kč 

Vypočtená záloha 14 116 Kč * 2,3 % = 325 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ 

 

Průměrný vyměřovací základ je odvozen výpočtem od průměrného příjmu OSVČ, 

který byl stanoven na ½ průměrné mzdy zaměstnance, tedy 14 116 Kč. Záloha pro 

průměrný příjem OSVČ  pak tvoří 325 Kč měsíčně. 

 

Tabulka 32 - Nemocenské pojistné nadprůměrný příjem 

Nadprůměrný 

Vyměřovací základ 50 000 Kč 

Vypočtená záloha 50 000 Kč * 2,3 % = 1 150 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSSZ 

Nadprůměrný příjem v měsíčních částkách 100 000 Kč, z něho se stanoví 

nadprůměrný vyměřovací základ jako ½ nadprůměrného příjmu, zde tedy 50 000 Kč. 

Vypočtená záloha z nadprůměrného příjmu pak činí 1 150 Kč. 



 

59 

 

4.3.5  Dávky nemocenského pojištění u OSVČ – DPN 14 dnů 

V případě, že OSVČ je uznána dočasně pracovně neschopná v době trvání 14 dnů, 

a ačkoliv si platí dobrovolně zálohy na nemocenské pojištění, nemá nárok na poskytnutí 

dávky nemocenského pojištění. Nárok na výplaty nemocenského vzniká až od 15. dne 

neschopnosti. Nezáleží zde na hladině příjmu. 

4.3.6  Dávky nemocenského pojištění u OSVČ – DPN 30 dnů 

V případě, že OSVČ je uznána dočasná pracovní neschopnost a to v délce 30 dnů,  

a platí si dobrovolně zálohy na nemocenské, má nárok na výplatu nemocenského dle 

hladiny odvedených záloh. Nárok na nemocenské vzniká od 15. dne trvání neschopnosti  

a poskytuje se za kalendářní dny. V následujících tabulkách je nemocenské při zohlednění 

výše záloh. Porovnání je pro detailní náhled provedeno u OSVČ z hlediska tří hladin 

příjmů – minimální vyměřovací základ, příjem ve výši průměrné mzdy za rok 2017  

a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč. 

 

Obrázek 11 - Dávky nemocenské minimální příjem 30 dnů DPN 

Minimální příjem 

Minimální vyměřovací základ 5 000 Kč 

Minimální záloha  5 000 Kč * 2,3 % = 115 Kč 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

Počet  kalendářních dnů pracovní neschopnosti
1) 30

Vyměřovací základ denní  = D   nebo měsíční = M  M 5 000,00 Kč       

Denní vyměřovací základ pro nemocenské (DVZ ) neredukovaný 164,38 Kč           

orientačně odpovídá průměrnému měsíčnímu příjmu cca 5 000 Kč             

Počet kalendářních dnů pro náhradu mzdy  14

Počet kalendářních dnů nemocenského od 15. dne PN 16

Redukce DVZ

do 942 Kč      redukce na 90% tj. na 147,94 Kč          

nad 942 Kč      do 1 412 Kč   redukce na 60% tj. na 0,00 Kč              

nad 1 412 Kč   do 2 824 Kč   redukce na 30% tj. na 0,00 Kč              

nad 2 824 Kč   nezohledňuje se

Redukovaný DVZ 148 Kč               

Nemocenské od 15. dne 60% z  148 1 424 Kč            

NEMOCENSKÉ celkem 1 424 Kč           

tj. 89 x 16 dnů =

1)
 počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní neschopnosti.



 

60 

 

Při minimálních zálohách 115 Kč měsíčně na nemocenské, bude mít OSVČ nárok 

na výplatu nemocenské ve výši 1 424 Kč za 30 dnů neschopnosti.  

 

Obrázek 12 - Dávky nemocenské průměrný příjem 30 dnů DPN 

Průměrný 

Průměrný vyměřovací základ 14 116 Kč 

Vypočtená záloha 14 116 Kč * 2,3 % = 325 Kč 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

Z výpočtů výše vychází, že při průměrné výši zálohy 325 Kč, bude OSVČ pobírat 

za 30 dnů neschopnosti 4 016 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet  kalendářních dnů pracovní neschopnosti
1) 30

Vyměřovací základ denní  = D   nebo měsíční = M  M 14 116,00 Kč     

Denní vyměřovací základ pro nemocenské (DVZ ) neredukovaný 464,09 Kč           

orientačně odpovídá průměrnému měsíčnímu příjmu cca 14 116 Kč          

Počet kalendářních dnů pro náhradu mzdy  14

Počet kalendářních dnů nemocenského od 15. dne PN 16

Redukce DVZ

do 942 Kč      redukce na 90% tj. na 417,68 Kč          

nad 942 Kč      do 1 412 Kč   redukce na 60% tj. na 0,00 Kč              

nad 1 412 Kč   do 2 824 Kč   redukce na 30% tj. na 0,00 Kč              

nad 2 824 Kč   nezohledňuje se

Redukovaný DVZ 418 Kč               

Nemocenské od 15. dne 60% z  418 4 016 Kč            

NEMOCENSKÉ celkem 4 016 Kč           

tj. 251 x 16 dnů =

1)
 počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní neschopnosti.



 

61 

 

Obrázek 13 - Dávky nemocenské nadprůměrný příjem 30 dnů DPN 

Nadprůměrný 

Vyměřovací základ 50 000 Kč 

Vypočtená záloha 50 000 Kč * 2,3 % = 1 150 Kč 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 

Poslední výpočty ukazují, že z daňového základu ve výši 100 000 Kč platí OSVČ 

zálohy ve výši 1 150 Kč. Při 30 denní neschopnosti má nárok na nemocenské ve výši 

11 520 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet  kalendářních dnů pracovní neschopnosti
1) 30

Vyměřovací základ denní  = D   nebo měsíční = M  M 50 000,00 Kč     

Denní vyměřovací základ pro nemocenské (DVZ ) neredukovaný 1 643,84 Kč       

orientačně odpovídá průměrnému měsíčnímu příjmu cca 50 000 Kč          

Počet kalendářních dnů pro náhradu mzdy  14

Počet kalendářních dnů nemocenského od 15. dne PN 16

Redukce DVZ

do 942 Kč      redukce na 90% tj. na 847,80 Kč          

nad 942 Kč      do 1 412 Kč   redukce na 60% tj. na 282,00 Kč          

nad 1 412 Kč   do 2 824 Kč   redukce na 30% tj. na 69,55 Kč            

nad 2 824 Kč   nezohledňuje se

Redukovaný DVZ 1 200 Kč            

Nemocenské od 15. dne 60% z  1 200 11 520 Kč          

NEMOCENSKÉ celkem 11 520 Kč         

tj. 720 x 16 dnů =

1)
 počet kalendářních dnů od 1. dne pracovní neschopnosti.



 

62 

 

5 Zhodnocení výsledků a doporučení 

Praktická část byla sestavena na základě modelových příkladů zaměstnance  

a osoby samostatně výdělečně činné, které posloužily pro porovnání dvou  

nejčastěji a z rozpočtu nejvíce vyplácených dávek, kterými jsou starobní  

důchod, nemocenské a odvody na zdravotní pojištění. Pro oba subjekty byly zvoleny stejné 

nebo velmi podobné indikátory a pravidla, dle kterých se dosáhlo výsledků, které se budou 

moct dále porovnávat. U obou subjektů byly zkoumány podmínky účasti na pojištění, 

nárok na výplatu dávky a rozdíly ve výši vyplacených dávek. Oba subjekty byly v těchto 

kritériích podrobeny výpočtům z příjmů na stejné úrovni a pro co nejpřesnější výzkum 

byly také zvoleny tři různé hladiny příjmů. Příjem byl stanoven jako minimální mzda  

a minimální vyměřovací základ, průměrná mzda a nadprůměrná mzda ve výši 100 000 Kč 

a odpovídající vyměřovací základy ve výši ½ daňového základu.  

Tato část práce se věnuje podrobnému vyhodnocení výsledků a číselných údajů 

zjištěných v praktické části práce. Výsledky jsou zde pro lepší přehlednost zahrnuty  

do grafů, protože z grafického znázornění rozdílů mezi zaměstnancem a OSVČ lze 

snadněji vyhodnotit specifika pojistného a odvodů těchto dvou skupin. Grafická 

znázornění jsou posléze okomentována a zhodnocena. 

5.1 Porovnání zdravotního pojištění 

Povinnost řídit se zákony systému veřejného zdravotního pojištění v ČR mají 

osoby s trvalým pobytem na území ČR, osoby, které nemají trvalý pobyt na území ČR,  

ale jsou zaměstnanci zaměstnavatele, který sídlí na území ČR. Pro srovnání odvodů  

na Veřejné zdravotní pojištění bylo zvoleno ze tří hladin příjmů u OSVČ - minimální 

příjem byl v modelovém příkladu určen jako ½ průměrné mzdy, tedy 14 116 Kč,  

a vyměřovací základ jako ½ daňového základu, tedy 7 058 Kč. Průměrný příjem byl 

stanoven jako průměrná mzda, z ní vyměřovací základ jako ½ daňového základu tedy 

14 116 Kč. Nadprůměrný příjem pak byl určen jako 100 000 Kč, z toho vyměřovací základ 

jako ½ daňového základu, tedy 50 000 Kč. A dále ze tří hladin mezd u OSVČ jako 

minimální mzda 11 000 Kč, průměrná mzda 28 232 Kč, a nadprůměrná mzda 100 000 Kč.  

 

 



 

63 

 

Graf 4 - Zdravotní pojištění odvody 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V grafu č. 4 lze pozorovat rozdíly v platbách mezi OSVČ a zaměstnancem. OSVČ 

zálohami předčí zálohy placené zaměstnancem skoro o třetinu ve všech hladinách příjmů. 

Je tomu tak, jelikož větší část pojištění odvede za zaměstnance zaměstnavatel. To se ale 

platu zaměstnance nijak nedotkne. Celková platba do systému veřejného zdravotního 

pojištění je pak větší než co odvede OSVČ. 

5.2 Porovnání důchodů 

Občané, kteří se účastní důchodového pojištění, jsou zabezpečeni v životních 

situacích jako stáří, invalidita nebo úmrtí živitele. V těchto případech pak mají nárok  

na výplatu dávek z důchodového pojištění (ČSSZ, 2017). Ze základního důchodového 

pojištění se poskytují starobní, invalidní a pozůstalostní důchody. Pro účely této práce  

je uváděn jen starobní důchod. Pro snadnější porovnání výše starobních důchodů byly 

zvoleny dva modelové typy – zaměstnanec X a OSVČ Y. Obě osoby jsou narozeny v roce 

1954, doba pojištění trvala 40 let, obě platící nebo odvádějící zálohy na důchodové 

pojištění a plánující jít do důchodu v roce 2017. Z celkové doby pojištění se zahrnují 

příjmy od roku 1986 do roku předcházejícího roku, kdy má subjekt nárok na důchod, tedy 

1986 až 2016 a u OSVČ 1990 – 2016. V předchozích letech je předpoklad stejné hladiny 

příjmů. Zároveň pro lepší připodobnění modelových příkladů byly zvoleny stejné výše 



 

64 

 

příjmů po celou dobu sledovaného období pojištění, přepočtené na současnou hodnotu. 

Výpočet důchodu závisí na několika činitelích: rozhodné období, vyměřovací základ, 

koeficienty nárůstu, osobní vyměřovací základ a výpočtový základ. V rozhodném období 

se specifikuje výše hrubých příjmů, ale nepřihlíží se k příjmům před rokem 1986. Příjmy 

z předchozích let se přepočítávají na současnou hodnotu a to pomocí koeficientu nárůstu. 

Roční vyměřovací základ znamená dosažený základ v jednotlivých letech rozhodného 

období násobené koeficientem nárůstu. Sazba pojistného na důchodové pojištění tvoří  

u zaměstnance i OSVČ 28 %. Vyměřovací základ je u zaměstnance hrubá mzda. Pojistné 

na důchodové pojištění je sráženo z příjmu zaměstnance ve výši 6,5% z vyměřovacího 

základu, zaměstnavatel odvede zbylých 21,5 % z vyměřovacího základu zaměstnance na 

důchodové pojištění. Zaměstnanec tedy platí pouze pojistné na důchodové pojištění, i když  

se současně účastní i na nemocenském pojištění a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti. Do těchto dvou systému za ně odvádí pojistné zaměstnavatel. OSVČ má 

stanovený vyměřovací základ, z něho odvádí pojistné a to tak, že záloha na sociální 

pojištění se obecně vyvozuje od dosaženého výdělku a vyměřovací základ OSVČ  

se stanovuje jako jeho jedna polovina. V následujících grafech pak lze vidět rozdíly 

v odvodech na důchodové pojistné, když se zahrne celkový odvod  

u zaměstnance + zaměstnavatele versus OSVČ a to ve třech různých hladinách příjmů: 

minimální, průměrný a nadprůměrný.  

 

Graf 5 Odvody na důchodové poj. min. příjem 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

65 

 

Při minimálním příjmu obou subjektů lze zhodnotit, že celkový odvod za obě 

osoby je podobný, avšak při bližším zkoumání grafu vyplývá, že za zaměstnance odvede 

většinu částky zaměstnavatel, zaměstnanec odvede ze své mzdy pouze 715 Kč, OSVČ 

odvede celkem 2 061 Kč.  

 

Graf 6 - Odvody na důchodové poj. prům. příjem 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Z  grafu, který zobrazuje odvody u osob s průměrnou mzdou ve výši 28 232 Kč,  

je jasně zobrazeno, že celkově vyšší částku do státního rozpočtu odvede  

zaměstnanec + zaměstnavatel 1 836 Kč + 6 070 = 7 906 Kč, oproti OSVČ, celkem vyšší  

o 3 784 Kč. Avšak zaměstnanec ze své mzdy odvede pouze 1 836 Kč versus  

OSVČ ze svého příjmu 4 122 Kč. Pokud tedy se bude brát explicitně výsledek mezi OSVČ  

a zaměstnancem, je jasné, že z tohoto hlediska je více zatížena OSVČ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 

 

Graf 7 - Odvody na důchodové poj. nadprům. příjem 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

I zde, u grafu s vyobrazením odvodů u osob s nadprůměrným příjmem 100 000 Kč 

je viditelné, že skoro o polovinu větší částku odvádějí státu zaměstnanec spolu  

se zaměstnavatelem ve výši celkového odvodu 28 000 Kč. Většinu této částky však odvádí 

zaměstnavatel a přímo zaměstnance se dotýká pouze částka 6 500 Kč oproti OSVČ  

14 600 Kč. Lze tedy pozorovat významné nerovnosti v odvodech a to nejen mezi OSVČ  

a zaměstnancem, ale velký dopad má i odvod zaměstnavatele za zaměstnance, který 

v hodnocení vytváří zcela nový pohled na problematiku. 

 

Graf 8 - Celkové odvody na důchodové pojištění 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

67 

 

Poslední graf č. 8 týkající se celkových odvodů na důchodové pojištění, vyobrazuje 

souhrnné výsledky za obě zkoumané osoby, kdy u zaměstnance je zahrnuta i částka, kterou 

za něj odvede zaměstnavatel a to ve všech zkoumaných hladinách příjmů tedy pro 

minimální, průměrný a nadprůměrný příjem. Jak již bylo zhodnoceno výše, i zde je patrné, 

že větší částky odvádí zaměstnanec + zaměstnavatel oproti OSVČ a to ve všech možných 

hladinách příjmů. Poměrně se jedná a podobné procento rozdílu. Významným činitelem 

zde tedy není částka, z které osoby odvádějí, ale fakt, že u zaměstnance je významným 

hybatelem a hlavním subjektem odvodů zaměstnavatel odvádějící určitou částku danou 

zákonem za zaměstnance. OSVČ má ale naopak možnost ovlivnit do určité míry výši 

placených záloh na důchodové pojištění, tzn. odvádět je vyšší. 

 

V grafech a vyobrazeních, které následují dále v práci u hodnocení výše vyplácení 

důchodů, jsou závěry stanoveny pouze z odvodů, které se přímo dotýkají subjektů, tedy u 

zaměstnance je brán v potaz pouze odvod odvedený zaměstnancem, tak aby bylo možné 

zhodnotit rozdíly v odvodech mezi zaměstnancem a OSVČ. Avšak reálné příjmy České 

správy sociálního zabezpečení se skládají z pojistného nejen od zaměstnanců,  

ale i od jejich zaměstnavatelů, jak již bylo možné spatřit výše.  

 

 

Graf 9 - Výše důchodu při minimálním příjmu 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

68 

 

V grafu č.9 lze pozorovat rozdíly, mezi OSVČ a zaměstnancem, kteří čerpali 

v jednotlivých letech přepočtu na současnou hodnotu minimální mzdu: 11 000 Kč 

zaměstnanec a minimální vyměřovací základ 7 058 Kč OSVČ.  

Lze pozorovat velké rozdíly mezi zaměstnancem a OSVČ a to ve výši vyplácených 

měsíčních důchodech, kde je veliký rozdíl ku prospěchu zaměstnance o celých 2 365 Kč. 

OSVČ má důchod 6 785 Kč, z toho 2 550 Kč je základní výměra důchodu. V grafu byly 

pro zajímavost také zahrnuty předešlé měsíční odvody na důchodové pojištění  

(u zaměstnance se jedná o částku strhávanou přímo z jeho mzdy, částka, kterou odvede 

zaměstnanec), než subjekty začaly důchod čerpat. Zde je vidět, že OSVČ odváděl měsíčně 

vyšší zálohy na starobní důchod než zaměstnanec a přesto posléze čerpá menší částku  

na důchod. Když se ale provede porovnání poměru přiznaného důchodu oproti minimální 

mzdě, vyjde u zaměstnance 83 %, u OSVČ z důvodu minimálního vyměřovacího základu 

vyjde 96 %.  

 

 

Graf 10 - Výše důchodu při průměrném příjmu 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V grafu č. 10 ukazující výši důchodu u průměrného příjmu lze pozorovat rozdíly  

ve výplatě důchodů při dosahu subjektů na průměrné výdělky. U zaměstnance byla brána 

průměrná mzda 28 232 Kč a u OSVČ, která dosahovala daňového základu ve výši 

průměrné mzdy, byl vyměřovací základ 14 116 Kč. Z těchto indikátorů pak vychází rozdíl 



 

69 

 

ve výši vyplácených důchodů a to ve prospěch zaměstnance o 2 202 Kč. Rozdíly  

v důchodech se tedy oproti důchodům z minimálních příjmů zmenšily.  

Při poměru přijatého důchodu vůči průměrným příjmům přepočteným  

na současnou hodnotu dosahuje zaměstnanec 44 % své mzdy a OSVČ 36 % daňového 

základu.  

 

Graf 11 - Výše důchodu při nadprůměrném příjmu 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Na grafu č. 11 zobrazujícím výši důchodu u nadprůměrného příjmu lze vidět 

rozdíly ve vyplacených důchodech při nadprůměrných příjmech 100 000 Kč měsíčně. 

Rozdíl mezi OSVČ a zaměstnancem, kteří nárokují důchod, je 7 800 Kč ku prospěchu 

zaměstnance, což tvoří největší rozdíl ze tří porovnávaných hladin příjmů a důchodů 

z těchto příjmů. Je zde také velký rozdíl v odváděných platbách na důchodové pojištění, 

kde zaměstnanec odváděl měsíčně 6 500 Kč a OSVČ platila zálohy 14 600 Kč měsíčně. 

Výše důchodu vůči nadprůměrným příjmům přepočteným na současnou hodnotu,  

které subjekty pobíraly po celou dobu plateb důchodového pojištění, je u zaměstnance  

23 % vůči jeho mzdě, u OSVČ poměr důchodu k daňovému základu je 16 %.  

 

Z předchozích tří grafů tedy lze vyčíst, že poměrově se vzrůstajícími příjmy klesá 

výše důchodů. Na tento jev mají vliv redukční hranice u osobního vyměřovacího základu, 

kde se v roce 2017 započítává 100 % do částky 12 423 Kč a 26 % od částky 12 423 Kč do 



 

70 

 

částky 112 928 Kč. Z grafického vyobrazení všech odvodů a dávek plynoucích 

z důchodového pojištění vyplývá, že do systému důchodového pojištění ČSSZ přispívá  

ve všech hladinách příjmů s celkovými odvody více zaměstnanec + zaměstnavatel,  

než OSVČ a to z důvodu spoluúčasti právě zaměstnavatele. Je ale patrné, že přímé zatížení 

OSVČ z hlediska záloh na důchodové pojištění je výrazně vyšší, než u zaměstnanců. 

Zároveň OSVČ, která dosahuje stejného vyměřovacího základu jako zaměstnanec mzdy, 

bude mít vždy nárok na nižší starobní důchod a to kvůli výši plateb na důchodové pojištění 

– tedy kvůli částce, z které se vypočítávají zálohy na důchodové pojištění. Zaměstnanec 

odvede celkově vyšší částku do ČSSZ, protože je do této částky započítávána i část, kterou 

přispěje zaměstnavatel za zaměstnance a ta je i poměrově vyšší. OSVČ se stejným 

daňovým základem jako zaměstnanec mzdu, bude mít vyměřovací základ pouze 50 % 

z daňového základu, z kterého teprve odvádí daných 28 % na důchodové pojistné. Zde tedy 

vzniká nepoměr při odvodech důchodového pojištění, kdy je celkový příjem do ČSSZ  

od zaměstnanců vyšší, a to díky platbám zaměstnavatelů, než zálohy od OSVČ. To má 

posléze velký dopad na stanovení výše starobních důchodů. 

OSVČ má možnost platit vyšší zálohy na důchodové pojistné a tím si zhodnotit 

výši starobního důchodu, avšak toto řešení je výhodné a projeví se pouze při placení 

vyšších záloh v dlouhodobém horizontu, což je velmi špatně predikovatelné z důvodu 

velkého rizika při podnikání. Vhodné je spíše zaměřit se na vlastní zdroje zabezpečení  

na stáří, například spoření, investice do vlastního bydlení a podpora od dětí.  

 

5.3 Porovnání nemocenského 

Pro porovnání výše nemocenského byly zvoleny dva modelové typy – zaměstnanec 

X a OSVČ Y a byla stanovena délka dočasné pracovní neschopnosti v délce 14 a 30 dní. 

Zároveň pro lepší připodobnění modelových příkladů byly zvoleny stejné výše příjmů po 

celou dobu sledovaného období pojištění, a to ve výši minimální mzdy zaměstnance  

a minimálního vyměřovacího základu OSVČ, průměrných příjmu a průměrného vyměřovacího 

základu a nadprůměrných příjmů, stanovených na 100 000 Kč. Pojistné za nemocenské 

pojištění u zaměstnance se hradí pouze ze strany zaměstnavatele, a to ve výši  

2,3 % z hrubé mzdy zaměstnance. 

 



 

71 

 

Graf 12 - Pojistné na nemocenské pojištění 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V grafu č. 12 Pojistné na nemocenské pojištění je vyobrazena výše placeného 

pojistného na nemocenské pojištění v závislosti na hladině příjmu zaměstnance a OSVČ, 

přičemž pojistné na nemocenské pojištění u zaměstnance se hradí pouze ze strany 

zaměstnavatele, a to ve výši 2,3 % z hrubé mzdy zaměstnance. Zaměstnanec má oproti 

OSVČ v době nemoci již od 4. dne neschopnosti nárok na náhradu mzdy od svého 

zaměstnavatele. Od 15. dne neschopnosti mají pak zaměstnanec i OSVČ nárok na dávky 

nemocenského od Okresní správy sociálního zabezpečení. OSVČ tedy při kratším trvání 

nemoci zůstává bez příjmů. Větší částky na nemocenské pojištění odvádí zaměstnavatel  

a to bez ohledu na výši příjmu, vždy se jedná o polovinu větší odvod, než jaký odvádí 

OSVČ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 

 

Graf 13 - Výše náhrady 14 dnů DPN 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V grafu č. 13 lze vidět rozdíly ve výši vyplácené mzdy, versus náhrady mzdy  

u 14. denní dočasné pracovní neschopnosti u zaměstnance. Při 14. denní dočasné pracovní 

neschopnosti nevzniká nárok na výplatu nemocenského, pouze zaměstnanec má nárok  

na náhradu mzdy, kterou mu hradí zaměstnavatel. Zaměstnanec v těchto dnech neplatí 

žádné zálohy na nemocenské pojištění, ty za něj odvádí pouze zaměstnavatel. Náhrada 

mzdy se vyplácí od 4. dne trvání neschopnosti a vyplácí se pouze za pracovní dny. 

V modelovém příkladu bylo bráno 7 pracovních dnů, tedy 56 hodin. V poměru vyplacené 

dávky nemocenského vůči mzdě dostane zaměstnanec u minimální mzdy 19 %,  

u průměrné mzdy 18 % a u nadprůměrné mzdy 9 %. Čím větší je tedy mzda nad 

průměrnou mzdu, tím klesá dávka nemocenského.  

OSVČ nemá u 14. denní dočasné pracovní neschopnosti nárok na výplatu 

nemocenského a ani nedostává žádnou náhradu mzdy. Jeho příjem v těchto dnech je 0 Kč, 

musí proto čerpat z vlastních úspor a rezerv. OSVČ v případě účasti na nemocenském musí 

platit i v těchto dnech zálohy ve výši 2,3 % z vyměřovacího základu. Pro minimální 

vyměřovací základ je stanovena záloha na nemocenské ve výši 115 Kč, pro průměrný 325 

Kč a nadprůměrný 1 150 Kč. 

 

 

 



 

73 

 

Graf 14 - Výše náhrady minimálních příjmů 30 dnů DPN 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V grafu č. 14 lze vidět, že pokud trvá dočasná pracovní neschopnost  

30 kalendářních dnů, je již vypláceno nemocenské a u zaměstnance i náhrada mzdy  

za prvních 14 dnů. Zde v grafu se porovnávají částky plynoucí z minimální mzdy  

a minimálního vyměřovacího základu. Zaměstnanec obdrží celkově za 30 dní neschopnosti 

5 148 Kč a OSVČ obdrží za stejnou dobu pracovní neschopnosti pouze 1 424 Kč.  

 

Graf 15 - Výše náhrady průměrných příjmů 30 dnů DPN 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

74 

 

V grafu č. 15 je opět vidět, že pokud trvá dočasná pracovní neschopnost  

30 kalendářních dnů, je již vypláceno nemocenské a u zaměstnance i náhrada mzdy  

za prvních 14 dnů neschopnosti. Zde se porovnávají částky nemocenského v závislosti  

na průměrné mzdě 28 232 Kč a průměrném vyměřovacím základu 14 116 Kč. 

Zaměstnanec tedy obdrží za 30 dní nemoci 13 137 Kč, což je skoro polovina přesněji 47 % 

průměrné mzdy, a OSVČ za stejnou dobu obdrží 4 016 Kč což je 28 %.  

 

Graf 16 - Výše náhrady nadprůměrných příjmů 30 dnů DPN 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V posledním grafu č. 16 je znázorněno, jak se liší výplata nemocenského 

v závislosti na nadprůměrných příjmech, u zaměstnance mzda ve výši 100 000 Kč  

a u OSVČ daňový základ 100 000 Kč. Opět je zde u zaměstnance vyplácena náhrada  

mzdy + nemocenské a u OSVČ pouze nemocenské. Zaměstnanec pří 30. denní nemoci 

obdrží celkovou částku 24 062 Kč, což tvoří přibližně 24 % jeho mzdy. Jak již bylo 

zjištěno u grafů výše, opět se zde dokázalo, že čím vyšší částky dosahuje mzda zaměstnance 

nad výši průměrné mzdy, tím se snižuje poměr sumy, kterou dostane za měsíc v případě 

nemoci. OSVČ za stejnou dobu nemoci obdrží 11 520 Kč, což je přibližně 12 % jeho 

normálního příjmu. OSVČ tedy nárokuje pouze nemocenské a to až od 15. dne neschopnosti, 

přičemž celou dobu nemoci musí platit zálohy na nemocenské pojištění, neboť se k němu 

dobrovolně přihlásila.  

 



 

75 

 

Z výsledků šetření nemocenského pojištění a dávek tedy vyplývá, že stejně jako  

u důchodového pojištění je zjevný výrazný rozdíl v poskytovaných dávkách pro 

zaměstnance a pro OSVČ. Za prvé je rozdíl v prvních 14. dnech trvání nemoci, kdy OSVČ 

není kryta žádnou náhradou příjmu a za druhé jsou velké rozdíly ve výši dávek 

nemocenského. U nemocenského pojištění OSVČ dochází k výpočtu záloh a vyplácených 

dávek z vyměřovacího základu, který je 50 % z daňového základu, ale u zaměstnance  

je základem hrubá mzda. Navíc u zaměstnance se na platbě sociálního pojištění, i na platbě 

nemocenského, výrazně podílí zaměstnavatel. OSVČ by si tedy měla opět sama spořit, pro 

situaci, že by byla nemocná, jelikož dávky neodpovídají výši jejího příjmu a celkově jsou  

i menší, než jaké dostane v této situaci zaměstnanec. Mohlo by také dojít k úpravě 

vyměřovacího základu OSVČ tak, aby více odpovídal reálnému zisku, nebo alespoň výši 

průměrné mzdy, aby došlo ke stírání rozdílů ve výši dávek se sociálního zabezpečení mezi 

zaměstnancem a OSVČ.  

5.4 Možnosti k narovnání podmínek sociálního a zdravotního 

pojištění 

Na základě zjištěných výsledků vycházejících z uvedených výpočtů a z grafického 

znázornění, lze navrhnout několik možných opatření k narovnání podmínek sociálního  

a zdravotního pojištění. Prvním návrhem v oblasti nemocenského pojištění, který vyplynul 

ze zjištění, že zdravotní pojištění platí za zaměstnance jejich zaměstnavatel, tedy 

zaměstnanec neodvádí pojistné ze své mzdy na toto pojištění a přesto v DPN čerpá dávky 

nemocenského a čerpá i náhradu mzdy prvních 14 dnů. OSVČ v DPN nečerpá žádnou 

náhradu mzdy prvních 14 dnů a nemá v těchto 14. dnech nárok ani na nemocenské dávky. 

OSVČ která však dobrovolně neodvádí na nemocenské pojištění, nemá nárok na dávky ani 

po 14. dnech DPN. Pokud OSVČ odvádí pojistné na nemocenské pojištění a posléze 

v době nemoci začne dávky z tohoto pojištění čerpat, je dle grafického porovnání vidět,  

že dávky jsou menší, než jaké čerpá zaměstnanec a to ve všech hladinách příjmů. Zde  

je tedy jistá nerovnost, kdy zaměstnanec fakticky ze své mzdy neodvádí pojistné (odvádí 

ho zaměstnavatel) a může čerpat dávky a kdy OSVČ ze svého příjmu neodvádí pojistné a 

nemůže čerpat dávky. Možným narovnáním tohoto systému by bylo zavedení povinných 

odvodů pro OSVČ na toto pojištění, a zároveň zavedení možnosti čerpání dávek i pro 

prvních 14. dní nemoci pro OSVČ. Pokud budou mít OSVČ povinné odvody na 



 

76 

 

nemocenské pojištění, bude mít i státní rozpočet větší vybraný obnos financí, který posléze 

může redistribuovat jako transfer pro OSVČ v dnech dočasné pracovní neschopnosti od 3. 

pracovního dne. Díky tomu nezůstane OSVČ v prvních 14. dnech bez jakéhokoli příjmu, 

ale pobírala by alespoň nemocenské. Zároveň další možnou optimalizací je například, aby 

OSVČ, která již bude povinna účastnit se na pojistném na nemocenské pojištění, odváděla 

vyšší zálohy, než je tomu nyní. Nyní pokud OSVČ odvádí zálohy v obdobné hladině 

příjmu jako zaměstnanec, tak jsou nižší, než jaké odvádí zaměstnavatel za zaměstnance. 

Posléze dostává i nižší dávky, než jaké má zaměstnanec. Pokud by byl zvolen modelový 

příklad, pro ukázku zvýšení odvodu, lze vidět, že pokud by OSVČ odváděla při 

průměrném příjmu, například zálohu alespoň 500 Kč, tedy oproti původním 325 Kč nyní 

500 Kč rozdíl 175 Kč. Při odvodech 500 Kč měsíčně může později OSVČ čerpat dávky 

nemocenského pojištění ve výši 6 192 Kč.  

 

Obrázek 14 - Výpočet vyššího odvodu na nemoc.poj. 

 

 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

 



 

77 

 

Při průměrné výši zálohy 325 Kč, mohla OSVČ čerpat za 30 dnů DPN 4 016 Kč. 

Výše vypočtená nová vyšší dávka, která činní 6 192 Kč při zálohách 500 Kč, je oproti 

původní dávce v této průměrné příjmové hladině vyšší o 2 176 Kč. V poměru vyplacené 

dávky nemocenského vůči mzdě dostane OSVČ u průměrné mzdy původně 14 %, nyní  

u zvýšeného odvodu dostane 22 % ve dnech DPN. Pokud by tedy OSVČ uvažovala  

o platbách na nemocenské pojištění, rozhodně musí promyslet výši odváděné částky, aby 

se jí později v případě nemoci daná část vrátila. Pro narovnání systému by bylo vhodné aby 

OSVČ dostávali dávky nemocenského už i v prvních 14. dnech nemoci. Mohlo by také 

dojít k úpravě vyměřovacího základu OSVČ tak, aby více odpovídal reálnému zisku, nebo 

alespoň výši průměrné mzdy, aby tak došlo ke stírání rozdílů ve výši dávek ze sociálního 

zabezpečení mezi zaměstnancem a OSVČ. 

Při zachování současných dobrovolných podmínek placení nemocenského pro 

OSVČ, si musí subjekty dobře spočítat, jakou částku v době nemoci obdrží, na základě 

svých odvodů, a zhodnotit, zda by nebylo vhodnější zaměřit své finance do soukromého 

spoření a vytváření rezerv. Toto doporučení se vztahuje i pro důchodové pojištění. Jak bylo 

zjištěno z výpočtů, dávky starobního důchodu jsou nízké, jak pro zaměstnance,  

tak pro OSVČ a pro zachování životního standardu, na který je subjekt po většinu svého 

života zvyklý je nutné, aby se osoby zabezpečily i pomocí vlastních úspor. 

 

 



 

78 

 

6 Závěr 

Cílem práce bylo zhodnotit specifika zdravotního, důchodového a nemocenského 

pojištění u zaměstnance a OSVČ, zjistit rozdíly u obou pojistitelů a posoudit, pro koho  

je výhodnější systém sociálního zabezpečení jak v průběhu pojištění, tak posléze při 

čerpání dávek starobního důchodu a dávek nemocenského při dočasné pracovní 

neschopnosti. Posuzování bylo provedeno na základě aplikace poznatků z teoretické části, 

kde se nachází informace zejména ze zákona o pojistném na sociálním zabezpečení, 

informace zveřejněné Českou správou sociálního zabezpečení a informace z Ministerstva 

práce a sociálních věcí. Nasbírané informace a poznatky pak byly aplikovány na modelové 

příklady zaměstnance a OSVČ z hlediska výše dávek starobního důchodu a výše dávek 

nemocenského a výše odvodů na zdravotní pojištění. Pro oba modelové příklady byly pro 

jednotlivé druhy pojištění shodně nastaveny tři různé hladiny příjmu, minimální mzda  

v roce 2017 a minimální vyměřovací základ OSVČ, průměrná mzda v roce 2017  

a nadprůměrný příjem ve výši 100 000 Kč.   

U odvodů na zdravotní pojištění lze pozorovat rozdíly v platbách mezi OSVČ  

a zaměstnancem. OSVČ zálohami předčí zálohy placené zaměstnancem skoro o třetinu  

ve všech hladinách příjmů. Je tomu tak, jelikož větší část pojištění odvede za zaměstnance 

zaměstnavatel. To se ale platu zaměstnance nijak nedotkne. Celková platba do systému 

Veřejného zdravotního pojištění je ve spojení zaměstnanec + zaměstnavatel  

za zaměstnance větší než, to co odvede OSVČ.  

Pro vypočtení starobního důchodu bylo pro oba subjekty počítáno se stejnou výší 

příjmů a se stejnou dobou pojištění, stanovenou na 40 let. Při porovnávání podmínek 

starobního důchodu bylo zjištěno, že jsou stanoveny stejná pravidla pro nárok na starobní 

důchod pro zaměstnance i OSVČ. Výše starobního důchodu závisí na celkové době 

pojištění a na osobním vyměřovacím základu. Z celkové doby pojištění se zahrnují příjmy 

u zaměstnance od roku 1986 do roku předcházejícího roku, kdy má subjekt nárok na 

důchod, tedy 1986 až 2016 a u OSVČ 1990 – 2016, kdy příjmy v letech 1986 - 1989 byly 

považovány za shodné. Zároveň pro lepší připodobnění modelových příkladů byly zvoleny 

stejné výše příjmů po celou dobu sledovaného období pojištění, přepočtené na současnou 

hodnotu stanoveným koeficientem. U zaměstnance došlo k výpočtu dávek starobního 

důchodu z hrubé mzdy a u OSVČ byl určen vyměřovací základ. Porovnáním třech hladin 

příjmů se dospělo k výsledku, že OSVČ má vždy nárok na nižší dávku starobního 



 

79 

 

důchodu, než zaměstnanec, ačkoliv je reálná výše daňového základu stejná jako výše mzdy 

zaměstnance. Zaměstnanec tedy obdrží vyšší důchod z minimální, průměrné i nadprůměrné 

mzdy než OSVČ. Důvodem je odlišný výpočet vyměřovacího základu, ze kterého oba 

subjekty odvádí důchodové pojištění. Možným opatřením pro optimalizaci podmínek by 

mohlo být například to, že OSVČ má možnost platit vyšší zálohy na důchodové pojistné  

a tím si zhodnotit výši starobního důchodu, avšak toto řešení je výhodné a projeví  

se pouze při placení vyšších záloh v dlouhodobém horizontu, což je velmi špatně 

predikovatelné z důvodu velkého rizika při podnikání. Pro OSVČ je spíše vhodné zaměřit 

se na vlastní zdroje zabezpečení na stáří, například soukromé spoření, investice  

do vlastního bydlení a podpora od dětí. Další možností je sjednání penzijního spoření  

se státním příspěvkem. Zaměstnanec oproti OSVČ nemá možnost optimalizovat odvody  

na důchodové pojištění, ale může si také zřídit soukromé spoření. 

Při porovnávání podmínek nemocenského pojištění bylo zkoumáno, zda 

zaměstnanec a OSVČ dosahují stejné finanční náhrady v případě nemoci. U dávek 

nemocenského pojištění byly analyzovány dvě různé délky trvání dočasné pracovní 

neschopnosti – 14 a 30 kalendářních dnů u obou pojištěných subjektů. OSVČ si může 

dobrovolné nemocenské pojištění hradit sáma a nemá nárok na dávky ošetřovného  

a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. Výpočtem bylo zjištěno, že při kratší 

době trvání nemoci, tedy do 14. dnů dočasné pracovní neschopnosti, má zaměstnanec od  

4. pracovního dne dočasné pracovní neschopnosti nárok na výplatu náhrady mzdy,  

ale OSVČ v tomto období zůstane úplně bez příjmů. Možnost pro OSVČ, aby nezůstala 

v době krátké nemoci bez dostatečných příjmů je zaměřit finance na soukromé spoření  

a vytváření vlastních finančních rezerv. Z výpočtů tedy vyplynulo, že nemocenské 

pojištění se vyplatí pro OSVČ jen v případě dlouhodobé nemoci. Při trvání dočasné 

pracovní neschopnosti déle než 14 kalendářních dnů, v modelovém případu bylo zadáno  

30 dnů, má nárok na dávky nemocenského zaměstnanec i OSVČ, avšak vyplacená výše 

dávky se velmi liší. Zaměstnanec má vyšší nemocenské dávky jak u náhrady mzdy,  

tak u nemocenského. Optimalizace byla navržena pro zavedení povinných odvodů pro 

OSVČ na toto pojištění, a zároveň zavedení možnosti čerpání dávek i pro prvních 14. dní 

nemoci pro OSVČ. Pokud budou mít OSVČ povinné odvody na nemocenské pojištění, 

bude mít i státní rozpočet větší vybraný obnos financí, který posléze může redistribuovat 

jako transfer pro OSVČ v dnech dočasné pracovní neschopnosti od 3. pracovního dne. 

Díky tomu nezůstane OSVČ v prvních 14. dnech bez jakéhokoli příjmu, ale pobírala by 



 

80 

 

alespoň nemocenské. V současném systému by se však subjekty měly naučit hospodařit 

s vlastními financemi i pro situaci, že by byly krátkodobě i dlouhodobě nemocné, jelikož 

dávky neodpovídají výši jejich příjmů. Další možností jak se osoby můžou chránit je 

komerční pojištění, které při nemoci či zranění přispějí do rozpočtu rodiny, avšak stále 

nenahradí ušlou mzdu. 

OSVČ je povinna účastnit se důchodového pojištění, tedy hradit zálohy ve výši 

29,2 % z vyměřovacího základu. OSVČ není povinna být účastna nemocenského pojištění, 

tato účast je dobrovolná. Pokud se rozhodne k účasti, musí hradit  

zálohy 2,3 % z vyměřovacího základu. Zaměstnanec odvádí na nemocenské pojistné také 

2,3 % z vyměřovacího základu, který se počítá jako jeho hrubá mzdy. Avšak zde je rozdíl 

oproti OSVČ, že platby na nemocenské pojistné za zaměstnance odvádí zaměstnavatel, 

tedy nesnižují zaměstnanci mzdu. Dalším doporučením pro narovnání systému je úprava 

zákonem stanoveného vyměřovacího základu OSVČ, od kterého se odvíjí nejen výše záloh 

na důchodové a nemocenské pojištění, ale i výše vyplácených dávek z těchto pojištění. 

Vyměřovací základ by měl více korespondovat se skutečně dosaženým ziskem OSVČ. 

Zároveň je doporučeno, aby OSVČ dávaly větší důraz na soukromé spoření a zabezpečení 

pomocí vlastních prostředků, nebo dobrovolně odváděly vyšší částky, než jaké mají 

vyměřené, na sociální pojištění.  

Závěrem tedy lze konstatovat, že zaměstnanci ani OSVČ by neměli příliš spoléhat 

na starobní důchod, protože dochází ke stárnutí populace a již nyní jsou dávky 

z důchodového pojištění několikanásobně menší než mzdy, které jsou dané osoby zvyklé 

pobírat. Zajištění ve stáří se může provádět pomocí zaměstnavatelských fondů, 

soukromých penzijních fondů, osobními úsporami nebo také životním pojištěním. Další 

možností může být i investice, například do nemovitosti, což dané osobě zajistí značnou 

úsporu ve stáří, kterou by jinak vynaložila za nájem. Určitým předpokladem, který se  

od osob očekává, zejména tedy u OSVČ, kteří mají vyšší příjmy než zaměstnanci, je také 

to, že si osoby za svůj život nastřádají určitý hmotný majetek, tudíž ve stáří nebudou mít 

již takové náklady a postačí jim menší příjem. Avšak faktem zůstává, že dávky starobního 

důchodu způsobují propad životní úrovně a nutné změny budou muset nastat i ve veřejném 

důchodovém systému. 

 

 



 

81 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

Bibliografické zdroje 

 

Arnoldová, A. 2012. Sociální zabezpečení. Praha : Grada, 2012.  

ISBN 978-80-247-8023-8. 

 

Bovenberg, Lans a Van Ewijk, Casper. 2012. The future of Multi-Pillar Pensions. 

Cambridge : Cambridge University Press, 2012. ISBN 978-1-107-02226-3. 

 

Kolářová, M. 2013. Velká kniha pro podnikání. Olomouc : Rubico, 2013.  

ISBN 80-858-3921-0. 

 

Kolářová, M. 2013. Velká kniha pro podnikání, aneb vše co potřebujeme nát během 

podnikání. 2.vyd. Olomouc : Rubico, 2013. ISBN 80-858-3921-0. 

 

Loužek, Petr. 2015. Důchodová reforma. Praha : Karolinum, 2015.  

ISBN 978-80-246-2612-3. 

 

Muelen, R., Arts, W. a Muffels, R. 2013. Solidarity in Health and Social Care in Europe. 

Berlin : Springer-Science , 2013. ISBN 978-90-481-5887-4. 

 

Němec, J. 2008. Principy zdravotního pojištění. Praha : Grada, 2008. 

ISBN 978-80-247-2628-1. 

 

Nyman, J. 2013. The Theory of demand for Health Insurance. Stanford : University Press, 

2013. 978-08-0474-488-1. 

 

Pilátová, Jana. 2016. Daňová Evidence. Olomouc : Anag, 2016.  

ISBN 978-80-7554-020-1. 

 



 

82 

 

Přibil, Jan. 2016. Metodické aktuality. Praha : Svaz účetních, 2016.  

ISBN 978-80-97367-64-3. 

Rubeš, Lukáš. 2016. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. Úvaly : Systemia, 

2016. ISBN 978-80-260-3892-4. 

 

Rytířová, Lucie. 2013. Důchodový systém v České republice - Edice Práce, mzdy, 

pojištění . Praha : ANAG, 2013. ISBN 8072638211. 

 

Schmied, Zdeněk a Vlasák, František. 2016. Náhrady mzdy a nemocenské zaměstnance. 

Olomouc : Anag, 2016. ISBN 978-80-7263-996-0. 

 

Sůkeníková, Andrea. 2015. Poradce 2016/5. Těšín : autor neznámý, 2015.  

ISBN 1211-2437. 

 

Široký, Jan. 2008. Daňové teorie s praktickou aplikací. Praha : Nakladatelství C.H.Beck, 

2008. ISBN 80-740-0005-2. 

 

Šubrt, Bořivoj. 2014. Abeceda mzdové účetní 2014. Praha : ANAG, 2014.  

ISBN 80-7263-851-3. 

 

Vančurová, Alena. 2014. Daňový systém ČR 2014. Praha : VOX, 2014.  

ISBN 80-8632-416-8. 

 

Vybíhal, Václav. 2012. Mzdové účetnictví praktický průvodce. Praha : Grada, 2012.  

ISBN 978-80-247-4101-7. 

 

Welfens, Paul. 2013. Soacial Security and Economic Globalization. Berlin : Springer, 

2013. ISBN 978-3-642-40879-3. 

 

Ženíšková. 2016. Zákon o nemocenském pojištění s komentáři a příklady.  

Olomouc : Anag, 2016. ISBN 978-80-7263-993-9. 

 



 

83 

 

Ženíšková, Marta. 2016. Pojistné na sociální zabezpečení zaměstnavatelů, zaměstnanců, 

OSVČ, dobrovolně důchodově pojištěných s komentářem a příklady. Olomouc : Anag, 

2016. ISBN 978-80-726. 

 

Právní předpisy 

 

ČESKO. Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.  

In: Sbírka zákonů. 2006, číslo 187. 

 

ČESKO. Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.  

In: Sbírka zákonů. 1991, číslo 582. 

 

ČESKO. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení.  

In: Sbírka zákonů. 1992, číslo 589. 

 

Internetové zdroje 

 

Aktuálně.cz. 2017. Důchodová reforma. Aktuálně.cz. [Online] 1. 2 2017.  

[Citace: 30. 7 2017.] https://www.aktualne.cz/wiki/politika/duchodova-reforma-penzijni-

fondy-penze/r~i:wiki:1111/?redirected=1502633465. 

 

Česká tisková kancelář. 2017. Lidé pobírají důchod v průměru 24 let. O čtyři roky déle 

než začátkem tisíciletí. Česká televize. [Online] Česká televize, 23. 12 2017. [Citace: 14. 3 

2018.] http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2341840-lide-pobiraji-duchod-v-

prumeru-24-let-o-ctyri-roky-dele-nez-zacatkem-tisicileti. 

 

Česká tisková kancelář. 2018. Na vyšší důchody chce vláda vzít peníze z privatizačního 

účtu. Česká televize. [Online] Česká televize, 8. 3 2018. [Citace: 14. 3 2018.] 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2413402-na-vyssi-duchody-chce-vlada-vzit-

penize-z-privatizacniho-uctu. 

 

Česká tisková kancelář. 2017. Poslanci schválili vyšší nemocenské a ulevili obcím v 

rozhodování. Česká televize. [Online] Česká televize, 17. 5 2017. [Citace: 14. 3 2018.] 



 

84 

 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2121618-poslanci-schvalili-vyssi-nemocenske-a-

ulevili-obcim-v-rozhodovani. 

 

Česká tisková kancelář. 2018. Tripartita podpořila růst penzí. Bez reformy se ale 

hazarduje s životy seniorů, varuje Dlouhý. Česká televize. [Online] Česká televize, 14. 3 

2018. [Citace: 14. 3 2018.] http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2419555-

tripartita-podporila-rust-penzi-bez-reformy-se-ale-hazarduje-s-zivoty-senioru. 

 

ČSSZ. 2017. Důchodové pojištěí - Dávky. Česká správa sociálního zabezpečení. [Online] 

13. 8 2017. [Citace: 13. 8 2017.] http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/. 

 

ČSSZ. 2016. Sazba pojistného. Česká správa sociálního zabezpečení. [Online] 1. 12 2016. 

[Citace: 05. 12 2017.] http://www.cssz.cz/cz/pojistne-na-socialni-zabezpeceni/vyse-a-

platba-pojistneho/sazba-pojistneho.htm. 

 

ČSSZ. 2017. Zálohy na pojistné na důchodové pojištění. Česká správa sociálního 

zabezpěčení. [Online] Únor 2017. [Citace: 20. Červenec 2017.] 

http://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/platba-pojistneho/zalohy-na-pojistne-na-duchodove-

pojisteni.htm. 

 

ČT24. 2018. Důchodový systém Česka se loni vrátil po osmi letech do plusu. Česká 

televize. [Online] Česká televize, 27. 2 2018. [Citace: 14. 3 2018.] 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2403865-duchodovy-system-ceska-se-loni-

vratil-po-osmi-letech-do-plusu. 

 

ČT24. 2018. Nižší odvody na sociální pojištění? Vláda plán odkládá, neměla by na 

důchody. Česká televize. [Online] Česká televize, 22. 2 2018. [Citace: 14. 3 2018.] 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2399149-nizsi-odvody-na-socialni-pojisteni-

vlada-plan-odklada-nemela-na-duchody. 

 

ČT24. 2018. Vláda chystá největší zvýšení důchodů v historii Česka. Zaznívají obavy, zda 

na to bude mít. Česká televize. [Online] Česká televize, 1. 3 2018. [Citace: 14. 3 2018.] 



 

85 

 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2405203-vlada-chysta-nejvetsi-zvyseni-

duchodu-v-historii-ceska-zaznivaji-obavy-zda-na-bude. 

 

Děrgel, Martin. 2017. Změny paušálních výdajů fyzických osob. Daňaři online - portál 

daňových poradců a profesionálů. [Online] Wolters Kluwer ČR, 2017. [Citace: 26. Březen 

2017.] http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d7012v9951-zmeny-pausalnich-

vydaju-fyzickych-osob/. ISSN 2464-6873. 

 

E.conomia. 2017. Výdajové paušály OSVČ 2016 a 2017. Aktuálně.cz. [Online] 2017. 

[Citace: 1. Březen 2017.] https://www.aktualne.cz/wiki/finance/vydajove-pausaly-osvc-

uplatnovani-vydaju-pausalem/r~i:wiki:1182/?redirected=1490541145. 

 

Ginterová, Monika. 2018. Kdo šetří, má za tři, věří 73 procent Čechů. Měsíčně si dávají 

bokem v průměru pět tisíc. Česká televize. [Online] Česká televize, 13. 3 2018. [Citace: 14. 

3 2018.] http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/2417596-kdo-setri-ma-za-tri-veri-

73-procent-cechu-mesicne-si-davaji-bokem-v-prumeru-pet. 

 

Jansová, Lenka a Kottová, Anna. 2016. Odborníci: Česko není připraveno na stárnutí 

populace, chybí systém péče. iRozhlas. [Online] Český rozhlas, 12. 1 2016. [Citace: 2018. 

1 22.] https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/odbornici-cesko-neni-pripraveno-na-starnuti-

populace-chybi-system-pece_201601122115_dpihova. 

 

Měšec.cz. 2017. Podpora v nezaměstnanosti. Měšec.cz. [Online] 13. 8 2017. [Citace: 13. 8 

2017.] https://www.mesec.cz/danovy-portal/dan-z-prijmu/podpora-v-nezamestnanosti/. 

 

Měšec.cz. 2017. Sociální pojištění 2017: vyšší zálohy, nemocenské i náhrada mzdy. 

Měšec.cz. [Online] 11. 1 2017. [Citace: 22. 7 2017.] https://www.mesec.cz/clanky/socialni-

pojisteni-2017/. 

 

MPSV. 2018. Důchodové pojištění. Ministerstvo práce a sociálních věcí. [Online] MPSV, 

15. 1 2018. [Citace: 18. 1 2018.] https://www.mpsv.cz/cs/3#dd. 

 



 

86 

 

Podnikatel.cz. 2015. Daňové zvýhodnění od roku 2015 zamotá hlavu nejedné účetní. 

[Online] 2015. [Citace: 10. 2 2017.] http://www.podnikatel.cz/clanky/danove-zvyhodneni-

od-roku-2015-zamota-hlavu-nejedne-ucetni/. 

 

Vyplata.cz. 2016. Zdanění mzdy. VYPLATA.cz. [Online] Vyplata.cz, 2016. [Citace: 20. 2 

2017.] https://www.vyplata.cz/vyplatamzdy/zdaneni-mzdy-2.php. 

 


